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cât Ne coStă 
Să MâNcăM     
de posT 
Util. În perioada în care se 
ţine post, rafturile magazinelor 
se umplu de produse menite să îi 
ajute pe cei ce doresc să respecte 
cutumele bisericeşti şi optează 
pentru o dietă fără carne şi lactate. 
> pag. 07

14social 
trenul, soluţia finală 
pentru oamenii 
vulnerabili

CriStinel luCa  
cristi.luca@viata-libera.ro

În ultima duminică a acestei 
luni vom trece, ca de obicei, de la 
ora de iarnă la cea de vară, astfel 
că în acest weekend, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică (25/26 mar-
tie), vom da ceasurile cu o oră înain-
te, ora 3,00 devenind 4,00. Ziua de 
26 martie va avea, astfel, doar 23 de 
ore, fiind cea mai scurtă din an.

CFR Călători anunţă că trecerea 
la ora de vară nu modifică mersul 
trenurilor în vigoare. Trenurile de 
călători vor circula după ora actu-
ală (de iarnă), până în noaptea de 
25/26 martie, la ora 3,00, care va 
deveni ora 4,00. După ora 4,00, tre-
nurile vor pleca la orele din mer-
sul de tren în vigoare, respectând 
ora oficială de vară. Trenurile de 
călători aflate în circulaţie după 
ora 3,00 îşi vor continua mersul 

până la destinaţie, iar în cazul 
când orele de plecare ale acestor 
trenuri se suprapun cu orele nor-
male de plecare în intervalul orar 
4,00 - 5,00, trenurile vor pleca în 
ordinea rangului. Având în vedere 
că şi în ţările vecine trecerea la ora 
de vară se face în acelaşi timp, între 
staţiile de frontieră cu Republica 
Moldova, Ungaria, Serbia, Ucraina 
şi Bulgaria, trenurile vor circula 
după graficele în vigoare.  .

nu uitaţi să daţi ceasul cu o oră înainte!

05eveniment 
Britanicii vor 
să vină la damen 
şi după Brexit

valuta BNR

€4,55  
 

$4,21  
Cursul de schimb valutar 
la data de 24.03.2017

meteo
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SAlARiAţii, nEVOiţi Să REStituiE mAjORăRilE SAlARiAlE pRimitE >eveniment/03

Acuzaţii 
de abuz 
de putere 
la Cantina 
de Ajutor 
Social

FesTivalul 
scrumbiei,     
pe 9 aprilie 
ContraCt. pentru 
Festivalul Scrumbiei 2017, 
programat în Duminica Floriilor, 
pe 9 aprilie, pe Faleza inferioară a 
Dunării, Primăria a pus la bătaie un 
contract în valoare de 129.000 de 
lei fără tVa. > pag. 08

24observator 
Stejarii de mâine, 
plantaţi de copii 
de grădiniţă 

Viceprimarul picu apostol Roman şi cea care, temporar, 
îi ţine locul de director la Cantina de ajutor Social sunt 
ţinta unor acuzaţii grave, după ce angajaţii instituţiei 
au fost anunţaţi că vor trebui să restituie sumele 
primite în plus după o majorare salarială făcută în luna 
decembrie. . a. melinte
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editorial
viaţa liberă 
Soluţia anti-necaz  
nu stă în calea trenului

mariana constandache 
mariana@viata-libera.ro

T
e-ai certat cu părinţii 
care ţi-au spus că nu 
eşti bun de nimic, sari 
în faţa locomotivei, 
ai datorii la bancă, 

înghiţi un pumn de pastile, 
te-a părăsit iubita, îţi tai venele, 
iar dacă pur şi simplu te simţi 
neînţeles, un plonjon de pe bloc 
te ajută să laşi în urmă pe toţi 
şi toate câte nu te-au făcut să-ţi 
găseşti locul în lumea asta.

Sunt realităţi triste, gesturi pe 
care mii de oameni le fac zilnic 
în lumea asta, iar noi, societate 
frământată de explozia tranziţiei 
fără sfârşit, ni le asumăm la 
rândul nostru neputincioşi, fără 

a face nimic concret să îi ajutăm 
la timp pe cei care îşi reziliază 
abrupt contractul cu viaţa.

Orice moarte este o tragedie, 
dar firească atunci când vine la 
vremea ei, nu când individul, 
ca fiinţă dotată cu liber‑arbitru 
în orice, alege să o îmbrăţişeze. 
Din păcate, tot mai des auzim 
de tineri care prea devreme nu 
mai văd nicio soluţie, pentru care 
un obstacol cât de mic devine 
insurmontabil. Notele proaste la 
şcoală sau alte nebunii inerente 
adolescenţei cauzează stări, 
conflicte, care duc nepermis de 
mult la degradarea la maximum 
a propriei imagini. Pentru că asta 
este ceea ce contează: imaginea 
şi frica de a o pierde. Frica de 
schimbare sau de supunere. 

Elevului care îşi curmă viaţa 
pe linia ferată îi e frică de 
posibilitatea de a fi corectat 
conform unor norme pe care le 
consideră învechite şi degradante 
pentru el. Debitorului la bănci, 
sufocat de rate prin prisma unui 
salariu de multe ori prea mic, sau 
a unui eventual şomaj, îi e frică 
să înfrunte ideea că ar trebui să 
facă mai mult ca să se descurce. 
Sau de eşec în faţa cunoscuţilor, 
ori a copiilor, care poate nu îl vor 
înţelege! Dezamăgitul în dragoste 
îşi va căuta fuga din lume în 
pastile sau în ştreang, pentru 
că  toată stima lui de sine stă în 
persoana care l‑a părăsit ca pe 
ultimul obiect ieşit din garanţie. 
Ce va zice lumea? Cum va mai 
trăi el? Cine îi va mai confirma 

maxime

“ 
Puterea 
caracterului        
stă în dragoste 
simion mehedinti

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie:  
Dan Cătălin Predescu; 
Corectura: Dana Axente,  
Persida Vanda Onea

sinaxar 
25-26.03.2017

s  u (†) Buna Vestire (Blagoveştenia) 

pe repede
înapoi 

Să ridice halba cel care nu

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Îhî, întocmai, a ieşit prea  u
mare tam‑tam cu aşa‑zisa beţie 
de la naţionala de fotbal dedicată 
junimei. Pe scurt, căci spaţiul 
e limitat: Patru băietani de la 
Dinamo au fost trimişi la scara 
lor deoarece au consumat licorile 
lui nea Bachus în avionul care 
deplasa mulţimea talentată într‑
un cantonament peste hotare. 
În ţară a ieşit măcel, emisiunile 
dedicate henţurilor date pe sub 
mână înfierând ca la plenară 
derapajul cvartetului de mici 
câini roşii, aşa cum li se zice 
sportivilor care îmbracă tricoul 
echipei aflate cândva sub tutela 
Miliţiei. Unul dintre flăcăii 
îmbujoraţi este odrasla unui fost 
jucător de primă reprezentativă, 
Florentin Petre, individ oprit 

cu greu să nu plângă în direct, la 
televizor, după ce a fost pus în faţa 
acestei escapade uşor băsesciene. 
Stop pe piept, căci avem o 
grămadă de treabă:

1. Fotbaliştii puşi la zid cu  u
această ocazie au 19‑20 de ani, 
adică e foarte posibil (ar fi ciudat 
să nu, mi‑ar şopti reprezentanţii 
mai slobozi ai acestei generaţii) să 
fi gustat şi din alte plăceri. Mi‑e 
greu să cred că s‑au înţepenit 
atât de tare, ca la bombele din 
intersecţie, povestea fiind înflorită 
ca să aibă şi suporterul de rând 
ocazia de a ridica simbolic un 
pumn în vânt ‑ „Băăă, puneţi 
biciul pe ei, de asta nu avem 
rezultate!” Fâs, vedeţi‑vă de treaba 
voastră! Să ridice piatra sau halba 
cel care n‑a pupat întâmplător 
o mişcare de revoluţie (sau de 
rotaţie) în jurul propriei axe pe la 
vreo 15 anişori...

2. A nu se înţelege că  u
tolerez apariţia cârciumioarei 
ambulante în inima unui lot 
naţional de sportivi. Meritau, 
însă, excluderea temporară din 
echipă, merită să se trezească 
din mahmureală, dar lipsa de 
emoţie şi de fotbal veritabil de la 
nivelul selecţionatei convocate 
de neamţul Nu Zaieţ, Nu Pagadi 
nu pot fi scuzate prin mostra de 
iresponsabilitate a unor juncani 
care trăiesc doar între terenul 
de antrenament, Facebook şi 
mall. I‑aş critica şi mai dur 
după un meci pierdut în faţa 
unor tineri care reprezintă 
fotbalul amator din Andorra, 
Liechtenstein sau Insulele Feroe, 
ar avea atunci mai mare nevoie 
de săpuneală. De ce? Poate şi 
pentru că îmbătatul cu apă 
rece este sport olimpic doar în 
România.  

ion zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Parol, ca şi cum toţi am 
fi într‑altă Dimensiune, 
aşteptăm, vrem să se 

întâmple ceva, să se facă 
posibilă Revelaţia! „Ce‑ai uitat?” 
‑ îl chestionez pe Maiorul 
artilerist. „N‑am uitat nimic!” ‑ 
zice surprinzându‑ne pe tustrei 
şi... pe Mariţa. „Am fost până 
la Cimitir!” ‑ parcă se scuză 
straşnicul Ofiţer. „Şi ‑ continuă 
prietenul ‑ dacă nu ştiţi, vă 
raportez eu: în Cimitir e o altă 
Dimensiune! O altă Dimensiune 
pentru cei care ştiu cu ce se 
„mănâncă” Transcendentalul! 
Pentru cei care au încercat 
(imaginativ) Marea Înfăţişare, 

cum postulează Magistrul 
Mihai Ursachi! Eu am încercat! 
Şi cred că am reuşit! Cred că 
am avut ceea ce se numeşte 
Revelaţie! Şi mi‑am adus aminte 
de Tudor Arghezi şi de geniala 
lui DUHOVNICEASĂ! Dacă vreţi 
să ascultaţi, ascultaţi! Dacă nu 
vreţi, nu vreţi! Nu‑i aşa că vreţi? 
Nu‑i aşa că nu aveţi răbdare? 
Ascultă comanda la mine!”

    „Ce noapte groasă, ce noapte 
grea!/ A bătut în fundul 
lumii cineva./ E cineva sau, 
poate, mi se pare./ Cine umblă 
fără lumină,/ fără lună, fără 
lumânare/ şi s‑a lovit de plopii 
din grădină?/ Cine calcă fără 
somn, fără zgomot, fără pas,/ 
ca un suflet de pripas?/ Cine‑i 
acolo? Răspunde!/ De unde vii 

şi ai intrat pe unde?/ Tu eşti, 
mamă? Mi‑e frică,/ mamă 
bună, mamă mică!/ Ţi s‑a urât 
în pământ./ Toţi nu mai sunt,/ 
toţi au plecat de când ai plecat./ 
Toţi s‑au culcat, ca tine, toţi au 
înnoptat,/ toţi au murit de tot./ 
Şi Grivei s‑a învârtit în bot/ şi a 
căzut. S‑au stârpit cucuruzii,/ 
s‑au uscat busuiocul şi duzii,/ 
au zburat din streaşina lunii/ 
şi s‑au pierdut rândunelele, 
lăstunii./ Ştiubeiele‑s pustii,/ 
plopii‑s cărămizii,/ s‑au povârnit 
păreţii. A putrezit odaia.../ Ei! 
cine străbătu livada/ şi cine s‑a 
oprit?/ Ce vrei? Cine eşti/ de vii 
mut şi nevăzut ca‑n poveşti?/ 
Aici nu mai stă nimeni/ de 
douăzeci de ani.../ Eu sunt 
risipit prin spini şi bolovani.../ 

A murit şi numărul din poartă/ 
şi clopotul şi lacătul şi cheia./ 
S‑ar putea să fie Cine‑ştie‑Cine.../ 
care n‑a mai fost şi care vine/ şi 
se uită prin întuneric la mine/ 
şi‑mi vede cugetele toate./ Ei! 
cine‑i acolo‑n haine‑ntunecate?/ 
Cine scobeşte zidul cu carnea 
lui,/ cu degetul lui ca un cui,/ 
de răspunde‑n rănile mele?/ 
Cine‑i pribeag şi ostenit la uşă?/ 
Mi‑e limba aspră ca de cenuşă./ 
Nu mă mai pot duce/ mi‑e sete. 
Deschide, vecine,/ uite sânge, 
uite slavă./ Uite mană, uite 
otravă./ Am fugit de pe Cruce./ 
Ia‑mă în braţe şi strânge‑mă 
bine!”//... Sigur că da!... Pe uşa 
crâşmei „Cireşica” intră maica 
maiorului, Sofia, şi maica mea, 
Ruxandra!... (Stai să vezi?) .

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (XXVI)

divina

valoarea? Exemplele pot continua, 
sunt multe, ca şi vinile pe care 
am putea să le găsim şi care cu 
siguranţă alcătuiesc un complex 
ce ajută la înmulţirea numărului 
de sinucigaşi. E trist faptul că 
refugiul în proverbialul pocal cu 
otravă a devenit un fenomen la 
care contribuim toţi, fără să ne 
dăm seama, zi de zi. Pentru că 
judecăm, nu înţelegem, pentru că 
am devenit egoişti şi credem că 
dreptatea este numai a noastră. 
Asta ne face pe noi, cei dotaţi cu 
mai multă tărie, să ne simţim 
fericiţi! Egoismul omoară, nu dă 
viaţă. Dacă mamele nostre ar fi 
fost egoiste, noi n‑am mai fi fost 
aici, ca judecători neautorizaţi ai 
vieţilor şi alegerilor apropiaţilor 
noştri. .

nec plus ultra 
Lăsaţi cuvintele  
să vină la mine!

Ion zImbru  l

Vă rog foarte frumos şi mult, din toată suflarea vă rog:
nu bateţi câmpii, nu rupeţi florile, nu călcaţi pe iarbă,
nu blestemaţi zăpada şi ploaia,
nu azvârliţi păsări şi păpuşi la gunoi...
lăsaţi cuvintele să vină la mine...
am să le pun să mă încolţească, să mă înflorească,
să mă lege şi să mă crească şi să mă culeagă
şi să mă mănânce crud... ori să mă fiarbă!
Lăsaţi cuvintele să vină la mine
şi o să vedeţi cum (se) vor înmuguri, (se) vor înflori
şi (se) vor lega pentru trupul şi sufletul dumneavoastră,
şi nu le veţi uita niciodată, le veţi crede nemuritoare...!
De asta vă rog să fiţi atenţi, să fiţi foarte atenţi
şi să ascultaţi şi să pricepeţi ce vă spun:
eu sunt proprietatea cuvintelor... şi nu am nicio scăpare!

Mariana  

Constandache

D (†) Soborul Sf. Arhanghel  u
Gavriil; Sf. Mc. Montanus pr. şi 
soţia sa Maxima; Sfintii 26 de Mc. 
din Goţia

rugă... în memoria lui Gheorghe Tudosescu, fie-i ţărâna uşoară
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Căruţaş 
beat, rănit             
într-un 
aCCident 
rutier 
Ghinion. un bărbat 
de 39 de ani din bălăşeşti a fost 
rănit după ce atelajul pe care 
îl conducea a fost lovit de un 
autoturism. impactul a fost cauzat 
de neatenţia conducătorului auto, 
un bărbat de 69 de ani, care nu ar 
fi respectat distanţa faţă de căruţa 
aflată în faţa sa. Poliţiştii sosiţi la 
faţa locului au constatat că şoferul 
nu băuse nimic, dar, în schimb, 
căruţaşul, rănit în urma ciocnirii 
cu maşina, avea o alcoolemie de 
0,82 la mie în aerul expirat. rănitul 
a fost dus la spital pentru a primi 
îngrijiri medicale, agenţii întocmind 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă. ei urmează 
să stabilească cu exactitate cine 
s-a făcut vinovat de accident şi, 
respectiv, de rănirea căruţaşului.  
. M. Constandache

25 martie- 
Ziua 
Naţională   
a Greciei

SpeCtaCole. Pe 25 
martie 1821, izbucnea revoluţia care 
aducea independenţa Greciei. „Ziua 
de 25 Martie este la fel de importantă 
ca ziua de 1 decembrie, deci putem 
ura din toată inima La Mulţi ani, Gre-
cia!“ - spune dna rodoclia Zamfiropol, 

preşedinta Comunităţii elene Galaţi. 
astăzi şi mâine, ansamblul gălăţean 
de dansuri tradiţionale „Olympos“ 
evoluează la Constanţa, iar pe 1 aprile, 
de la 10,30, teatrul Muzical Galaţi 
va găzdui tradiţionalul spectacol al 
comunităţii. . V. Cilincă

Acuzaţii de abuz  
de putere la Cantina  
de Ajutor Social
AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Viceprimarul Picu Apostol 
Roman şi cea care, temporar, îi 
ţine locul de director la Cantina 
de Ajutor Social sunt ţinta 
unor acuzaţii grave, făcute sub 
adăpostul anonimatului, de una 
dintre salariatele instituţiei.

Motivul? Nici n-au apucat sala-
riaţii Cantinei de Ajutor Social să 
se bucure că vor lua nişte bănuţi 
în plus la veniturile de mizerie pe 
care le au, că au şi primit vestea că 
vor trebui să restituie sumele pri-
mite în plus şi să se mulţumească, 
în continuare, cu salariul minim 
pe economie.

„Aroganţă şi nedreptate“
„Apelez la mass-media pentru 

că nu mai am încredere într-o altă 
cale de rezolvare pe filiera ierarhi-
că a problemei unui colectiv tratat 
cu aroganţă şi nepăsare“, aşa înce-
pe scrisoarea primită la redacţie. 
Plângerea salariatei porneşte de 
la faptul că, la Cantina de Ajutor 
Social, personalul este încadrat 
în două familii ocupaţionale di-
ferite: directorul şi contabilul-şef 
în familia „Sănătate şi Asistenţă 
Socială“, iar restul, în „Adminis-
traţie“, încadrare care avantajează 
financiar conducerea.

„Viceprimarul Picu Roman 
anunţă personal colectivul uni-
tăţii că, începând cu luna decem-
brie 2016, va reuşi să depăşească, 
în sfârşit, salariul minim pe eco-
nomie de care beneficia atât noul 
angajat, cât şi cel în prag de pen-
sionare, că nu ştiai dacă sporul de 
vechime se adaugă sau se scade. 
Urmare a discuţiei, a fost încadrat 
tot personalul în familia ocupa- 
ţională «Sănătate şi Asistenţă So-
cială», dar, după o lună, conduce-
rea unităţii comunică faptul că 
banii obţinuţi prin noua încadra-
re se vor reţine începând cu luna 
imediat următoare, fapt ce s-a şi 
întâmplat, revenindu-se, astfel, 
la salariile lunii noiembrie“, ne-a 
scris salariata.

Cu tămâia pe la uşi
„Ceea ce este uimitor este fap-

tul că atât directorul temporar al 
unităţii (pentru a i se putea păstra 
locul viceprimarului Picu Roman) 
- persoană ce cumulează pensia cu 
salariul de aproximativ şapte ani 
în această unitate, cât şi contabi-
lul-şef au rămas pe grila de salari-
zare nouă. Revoltat de acest abuz 
de putere, de atitudinea arogantă, 
precum şi de complicitatea cu vi-
ceprimarul Picu Roman, intere-
sat de a avea o încadrare bună în 
eventualitatea că s-ar clătina ceva 
pe la Primărie, personalul a cerut 

explicaţii. Ce a urmat? Dispreţ şi 
neputinţă. De râs sau de plâns, sa-
lariaţii consideră că doar puterea 
divină le mai poate face dreptate 
şi mai tămâiază, în zi de sărbătoa-
re, pe la uşile celor două doamne“, 
ne-a scris salariata.

Ce spun Primăria  
şi viceprimarul  
Picu Roman

Am solicitat un răspuns atât din 
partea Primăriei, cât şi din partea 
principalului vizat de acuzaţii, 
Picu Roman, fost director la Can-
tina de Ajutor Social, actualmente 
suspendat din funcţie pe durata 
mandatului de viceprimar, cel 
care răspunde de asistenţa socială 
în municipiul Galaţi.

"Conţinutul acestei scrisori ano-
nime este total lipsit de adevăr. Eu 
înţeleg supărarea oamenilor din 
unităţile de asistenţă socială pe 
acest subiect, al măririi salariilor, 
însă din punct de vedere legal, cel 
puţin acum, nu se poate face ni-
mic, deşi cu toţii am sperat că se va 
putea atunci când a apărut această 
lege la sfârşitul anului trecut“, sus-
ţine Picu Roman.

Conform Primăriei, temeiul 
legal al stabilirii salariului direc-
torului Cantinei de Ajutor Soci-
al este Anexa 1 la OUG 57/2015 
modificată şi completată de Legea 
250/2016, care a intrat în vigoa-

re din luna decembrie a anului 
2016. Şi într-adevăr, în anexa cu 
pricina, care cuprinde funcţiile 
pentru care se pot aplica aceste 
majorări, angajaţii Cantinei nu 
se regăsesc, cu excepţia directo-
rului şi a contabilului-şef!

Mai mult, nu doar la Cantina 
din Galaţi s-a petrecut această 
anomalie, în urma căreia banii 
trebuie restituiţi. "În această pla-
să legislativă să ştiţi că au picat 
foarte multe unităţi de acest gen 
de la nivelul întregii ţări. Perso-
nal m-am interesat de felul în 
care au procedat şi alte adminis-
traţii locale şi chiar am solicitat 
un punct de vedere de la Ministe-
rul Muncii. Nu intră în atribuţiile 
viceprimarului de municipiu să 
mărească salariile din aceste uni-
tăţi. Îmi doresc să apară această 
lege a salarizării unice în siste-
mul bugetar, care va reglementa 
toate aceste anomalii de care ne 
lovim în prezent“, ne-a declarat 
viceprimarul.

Precizând că încadrarea direc-
toarei temporare a unităţii, Jenica 
Costin, respectă întru totul dispo-
ziţiile Codului muncii, Primăria 
mai adaugă faptul că fiecare uni-
tate de asistenţă socială din Galaţi 
are personalitate juridică distinc-
tă, iar sarcina stabilirii salariilor 
personalului îi revine directoru-
lui unităţii respective. .

Salariaţii, nevoiţi Să reStituie majorările Salariale primite  .  ReClAmAţie

Picu Apostol Roman  u  
foto Remus Basalic 
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Unde sUnt 
radarele          
în weekend 
trafic. astăzi, 25 martie, 
echipajele Poliţiei Rutiere vor 
fi prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Frunzei, Tecuci şi Drumul de 
Centură. În judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, la Şendreni 
şi Lieşti, pe DN 26, la Vânători şi 
Folteşti, şi pe DN 24 D, la Cuca. 
Pe DJ 251, radare vor fi la Pechea 
şi Costache Negri, iar în nord, 
pe DE 581, radarul se va afla pe 
raza localităţii Berheci. Mâine, 26 
martie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei (zona 
Tirighina), Movilei şi Calea Galaţi. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, 
pe DN 25, la Tudor Vladimirescu 
şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, la 
Frumuşiţa şi Cavadineşti. Pe 
DE 581, o autospecială va fi 
amplasată la Munteni, iar pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi. Pe 
DN 24 D, un radar va fi prezent la 
Vârlezi.  .M. constandache

Obligaţii 
de plată         
cu termen 
27 martie

fiscalitate. Plata impozi-
tului reţinut la sursă în luna precedentă, 
care se adresează plătitorilor de venituri 
din drepturi de proprietate intelectuală, 
premii şi jocuri de noroc sau din alte 
surse, trebuie efectuată până pe 27 
martie. Alte obligaţii cu termen de plată 

27 martie sunt: taxa anuală pentru au-
torizaţia de exploatare şi taxele aferente 
licenţelor de organizare a jocurilor de 
noroc, plăţile anticipate privind impo-
zitul pe venit şi plata contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate, aferente 
trimestrului I. . c. l.

Skoda Kodiaq 
a sosit şi în Galaţi
CriStinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Industria auto dă semne că, 
încet-încet, se dezmorţeşte 
şi la Galaţi, iar primul semn al 
„vremurilor de altădată“, adică 
de dinainte de criză, când în 
fiecare lună se lansa cel puţin 
câte un nou model, a fost dat de 
IVAS, dealerul Skoda, cu modelul 
Skoda Kodiaq, primul SUV 
compact cu şapte locuri al casei 
din Cehia, ajuns în Galaţi la şase 
luni după premiera mondială de 
la Berlin.

Puternic ca ursul cu acelaşi 
nume care trăieşte pe o insu-

lă în apropiere de Alaska şi cu 
un design ca al unui cristal de 
Bohemia, aşa a caracterizat di-
rectorul general Ion Ivaşcu nou-
venitul în familia Skoda de la 
IVAS, Kodiaq, „a şaptea floare 
în buchetul acestei familii”. „O 
maşină bună este caracterizată 
prin sistemele de siguranţă, prin 
sistemele de asistenţă frontală şi 
laterală, de parcare independen-
tă fără prea multă contribuţie a 
conducătorului, prin fiabilitate, 
design şi multe, multe altele. 
Skoda Kodiaq le are pe toate şi 
de aceea este o maşină bună”, 
a continuat directorul general 
al IVAS Galaţi, încheind astfel: 
„De 20 de ani suntem în piaţă ca 

reprezentanţi Skoda. În sângele 
nostru, culoarea roşie a cam dis-
părut şi a apărut verdele de pe 
logoul Skoda”.

Cu un design expresiv şi cu 
un grad ridicat de funcţionali-
tate, SUV-ul de 4,70 metri lun-
gime de la Skoda oferă cea mai 
mare capacitate a portbagajului 
din clasa sa, de 735 de litri, cu 
un maxim de 2.005 litri generat 
prin rabatarea completă a scau-
nelor posterioare. Kodiaq poate 
oferi, pe lângă configuraţia cu 
cinci locuri pe două rânduri, şi 
una cu şapte locuri, distribuite 
pe trei rânduri de scaune.

Kodiaq este echipat cu o mul-
ţime de sisteme de siguranţă ac-

tivă, precum frânare de urgen-
ţă în oraş, protecţia pietonilor, 
pilot automat adaptiv, asistare 
la părăsirea benzii de rulare şi 
detectarea maşinilor din un-
ghiul mort.

Gama de motoare este forma-
tă din două propulsoare TDI şi 
trei TSI, toate cu Euro 6. Propul-
sorul de 2 litri TDI este oferit în 
două variante de putere: 150 şi 
190 CP. Motoarele pe benzină 
au capacităţi de 1,4 litri (125 CP) 
şi 2,0 litri (180 CP). Cele două 
vârfuri de gamă sunt cuplate 
exclusiv la transmisia DSG cu 7 
trepte, în timp ce restul pot fi 
combinate cu transmisia manu-
ală în 6 trepte. .

Lansare La IVas  .  auto

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Înalt Prea Sfinţitul Părinte Ca-
sian a susţinut, ieri, în Aula Magna 
a Universităţii „Dunărea de Jos“, 
o conferinţă în timpul căreia a 
evocat personalitatea patriarhu-
lui Justinian Marina. Contextul: 
mâine, pe 26 martie, se împlinesc 
40 de ani de la moartea patriarhu-
lui. În plus, Sfântul Sinod a decis 
ca 2017 să fie an comemorativ al 

Patriarhului Justinian şi al apără-
torilor ortodoxiei în timpul comu-
nismului în Patriarhia Română.

Înaltul ierarh al Dunării de Jos 
a detaliat de ce trebuie explicată 
şi nuanţată titulatura de „patriarh 
roşu” pe care a primit-o Justinian 
şi cât de dificilă a fost misiunea 
acestuia de a conduce biserica 
şi de a-i asigura convieţuirea cu 
regimul comunist român, care 
promova ateismul. Înalt Prea Sfin-
ţitul Casian a prezentat auditoriu-

lui documente - printre care un 
album de familie al patriarhului, 
date şi a detaliat momente din via-
ţa acestuia. A vorbit inclusiv des-
pre ultimele clipe ale lui Justinian 
Marina, care, internat în spital, 
după cutremurul din 1977, a mu-
rit întrebându-se cât rău a făcut 
seismul în biserici.

La finalul întâlnirii, cei pre-
zenţi au putut viziona fragmente 
de film documentar cu Patriarhul 
Justinian, din arhiva TVR. .

Conferinţă  
despre Patriarhul Justinian Marina

  u foto Marius Negri 
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Se aşteaptă 
devizul pentru 
lucrările        
de la blocul G5 
Luni. comitetul municipal 
pentru Situaţii de urgenţă din 
cadrul primăriei Galaţi s-a întrunit, 
ieri, pentru a stabili următorii paşi 
în soluţionarea cazului exploziei de 
la blocul G5 din Micro 19. În cadrul 
şedinţei s-a decis ca până luni, 27 
martie, să fie gata devizul estimativ 
pentru lucrările care sunt necesare 
la scara 2 a blocului (cele de punere 
în siguranţă şi consolidare). de 
asemenea, tot până luni trebuie 
să fie finalizate anchetele sociale 
pentru locatarii evacuaţi şi să se 
demareze procedurile pentru 
contractarea unui constructor care 
să facă lucrările. conform datelor 
furnizate de primăria Galaţi, pe 
perioada desfăşurării acestor lucrări, 
locatarii vor sta în locaţiile identificate 
imediat după accident, respectiv, 
Garnizoană, căminele aSe şi centrele 
municipalităţii, şi vor primi hrană de la 
cantina de ajutor Social.  . T. M.

Britanicii vor să vină la 
Damen Galaţi şi după Brexit
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Bibby Marine Services Ltd 
face parte dintr-o companie 
britanică înfiinţată cu 210 ani în 
urmă, la Liverpool. A comandat 
la Damen Galaţi o navă dintr-o 
nouă generaţie, destinată 
construirii şi întreţinerii 
turbinelor eoliene off-shore din 
Marea Nordului. Nava, lansată 
ieri, le-a plăcut foarte mult. Şi 
dacă nici britanicii nu mai ştiu 
ce e aia o navă bună, atunci 
cine să mai ştie?

Damen Galaţi, cel mai mare 
şantier naval din cadrul grupu-
lui olandez Damen, a lansat, ieri, 
prima navă de tip „Service Opera-
tions Vessel” construită vreodată 
la Galaţi - „Bibby Wavemaster 1”, 

destinată întreţinerii turbinelor 
eoliene off-shore. Clientul, com-
pania Bibby Marine Services Limi-
ted, o va utiliza pentru a sprijini 
dezvoltarea viitoarelor parcuri eo-
liene, precum şi a altor proiecte de 
operare şi mentenanţă (O&M) în 
Marea Nordului.

 Stephen Blaikie, CEO-ul Bibby 
Marine Services Ltd, s-a decla-
rat încântat de colaborarea cu 
şantierul naval din Galaţi şi le-a 
mulţumit tuturor celor implicaţi 
în acest proiect-premieră pentru 
navaliştii gălăţeni: „Este prima 
dintr-o nouă generaţie de nave, 
destinate construirii şi întreţine-
rii turbinelor eoliene. Cu toţii aţi 
pus umărul la realizarea şi con-
strucţia unui nou tip de navă, spe-
cial pentru transferul şi cazarea 
personalului off-shore, în scopul 
maximizării timpului de lucru şi 

siguranţei personalului. În ulti-
mul an, noi am vizitat şantierul de 
câteva ori. Am fost impresionaţi 
de abilităţile, de sârguinţa şi mun-
ca prin care v-aţi asigurat că nava 
depăşeşte aşteptările noastre. Vă 
mulţumesc”, a spus britanicul.

„La Galaţi, of course“
„Suntem foarte satisfăcuţi de 

navă. Intrăm pe piaţa aceasta, de 
întreţinere şi de construcţie a tur-
binelor eoliene şi intenţionăm să 
construim şi alte nave”, a continu-
at Stephen Blaikie. „Tot la Galaţi?”, 
l-am întrebat. „Of course!”. „Şi cum 
rămâne cu Brexitul, nu va afecta 
relaţia de afaceri cu Galaţiul? - a 
fost următoarea întrebare. „Evi-
dent, moneda în care operăm va fi 
afectată, dar britanicii sunt o naţi-
une foarte pragmatică şi vom face 
un succes din Brexit, care nu va 

afecta afacerile noastre pe termen 
lung”, a încheiat CEO-ul companiei 
Bibby Marine Services.

 „Suntem la sfârşitul primului 
trimestru din 2017 şi ne putem 
mândri cu livrarea a zece nave 
şi cu zece lansări de la începutul 
anului. În aceste zile urmează să 
fie contractate încă trei nave de 
dimensiuni medii (una de cerceta-
re şi două de transport pasageri), 
care se adaugă la portofoliul deja 
existent. Mai avem în construcţie 
o a doua navă din această serie, dar 
în funcţie de dezvoltarea pieţei şi 
de finalizarea contractelor cu cli-
entul final, vom începe să montăm 
nava şi să o lansăm. Probabil că lu-
crul acesta se va întâmpla cel mai 
târziu la începutul anului viitor”, 
a spus şi Florin Spătaru, directorul 
de Resurse Umane şi Afaceri Cor-
poratiste al Damen Galaţi. .

O altă navă-premieră, lansată la apă  .  SatiSfacţie

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

În virtutea discreţiei cu care 
ne-au obişnuit, reprezentanţii Da-
men Galaţi preferă să nu intre în „jo-
cul” de-a alba-neagra al autorităţilor 
româneşti despre cele patru corvete 
multifuncţionale care urmau să fie 
construite de şantierul gălăţean 

pentru Ministerul Apărării Naţio-
nale, în urma unei hotărâri a Gu-
vernului Cioloş abrogate ulterior de 
Executivul condus de Sorin Grin-
deanu. „Noi construim nave mili-
tare la Galaţi începând din 2004. 
În ceea ce priveşte corvetele, nu mă 
pot pronunţa deocamdată. Capabi-
litatea şantierului din Galaţi este re-
cunoscută, suntem pe piaţa asta de 

destul de mult timp. Însă decizia în 
ceea ce priveşte construcţia navelor 
militare româneşti nu ne aparţine 
şi atunci preferăm să aşteptăm, să 
vedem ce se întâmplă. Dar suntem 
pregătiţi pentru orice provocare am 
avea“, a afirmat, ieri, Florin Spăta-
ru, directorul de Resurse Umane şi 
Afaceri Corporatiste al Şantierului 
Naval Damen Galaţi. .

Damen Galaţi preferă să nu comenteze 
cazul corvetelor pentru MApN

168,5557 U
gram aur

4,2530  U
franc elveţian

4,2149 U
dolar

4,5552 U
euro

Prima navă pentru  u
piaţa regenerabilelor 
off-shore construită la 
Galaţi foto  Marius Negri 
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Care sunt primele 
simptome ale 
unei depresii?

NiColeta PoPleşaNu 
redactie@viata-libera.ro

Depresia este o parte normală 
a procesului de îmbătrânire şi 
studiile arată că persoanele de 
vârsta a treia care suferă de 
depresie nu pot fi diagnosticate 
prea uşor.

Simptomele de depresie la vârst-
nici sunt mai puţin evidente şi de 
multe ori aceste persoane nu bagă 
de seamă că s-ar putea simţi triste.

Cine sunt eu? Care este unita-
tea de măsură potrivită, cum aflu 
răspunsul la cea mai importantă 
întrebare din viaţa mea?

 Se întâmplă din când în când să 
am privilegiul de a avea pe canapea, 
în faţa mea, o persoană de peste 60 
de ani, un suflet care a acumulat 
atât de multe amintiri, unele mai 
mult sau mai puţin frumoase. Ast-
fel de oameni vin să îşi descarce 
mintea de prea plinul emoţiilor şi 
gândurilor adunate în cele peste 
720 de luni trăite aşa cum au ştiut 
ei mai bine. Şi îi întreb: „Cine eşti?”. 
Iar ei răspund ce au făcut, de la cea 
mai veche amintire din copilăria 

lor până în momentul prezent. 
Povestesc frumos, cu o detaşare pe 
care doar trecerea timpului o oferă. 
Şi la final concluzionează: „Acesta 
sunt eu!”.

 Deci, noi suntem oare ansam-
blul experienţelor noastre? Dacă 
da, habar n-avem, de fapt. De ce 
spun asta? Creierul nostru păstrea-
ză în conştient doar unele amintiri, 
nu pe toate. Iar acele amintiri nu re-
prezintă evenimentele aşa cum s-au 
petrecut, ci amintirea amintirii pe 
care eu am ales să o păstrez. O com-
plicitate extraordinară între mine 
şi creierul meu. Nu sunt lămurită 
cine luptă pentru cine. Însă, să re-
uşeşti să simţi primăvara de peste 
60 de ori, să fii martorul principal 
la toate transformările prin care a 
trecut corpul tău, să poţi încă să mai 
plângi, să zâmbeşti, să te bucuri de 
un răsărit de soare, toate acestea mi 
se par a fi extraordinare!

 Deci da, şi bătrânii au nevoie de 
terapie şi vin la psiholog. Îşi poves-
tesc viaţa şi îşi iau forţă chiar din 
ea. Depresia se instalează uşor la ei, 
pentru că pierderile numărate sunt 
din ce în ce mai multe, afecţiunile 
somatice sunt diverse, iar singură-

tatea devine din ce în ce mai apă-
sătoare. Identificarea timpurie a 
simptomelor depresiei şi apelarea 
la ajutor specializat sunt impor-
tante pentru succesul terapiei. De 
multe ori, vârstnicul refuză să vor-
bească cu membrii familiei sau cu 
prietenii. Ideile de incurabilitate, de 
boală, de inutilitate, de vinovăţie cu 
privire la starea în care se află, sen-
timentul că la vârsta lor şi cu toate 
problemele lor sunt o povară greu 
de dus pentru copii, soţ sau soţie şi 
lipsa de speranţă sunt de multe ori 
prezente. .

ajutor 
Părerea specialistului

APCA 
A doua ediţie a evenimentului „Light it up Blue“

iasmiNa stoiaNoviCi 
iasmina@viata-libera.ro

Asociaţia de Sprijin pentru 
Părinţi şi Copii cu Autism va 
marca data de 2 aprilie, Ziua 
Internaţională a Conştientiză-
rii Autismului, pentru a doua 

oară, prin evenimentul „Light it 
up Blue”, adus în premieră anul 
trecut şi la Galaţi. Evenimentul 
se va desfăşura simultan în toate 
oraşele mari ale lumii şi presu-
pune iluminarea în albastru a 
celor mai reprezentative clădiri 
din fiecare comunitate, în semn 

de solidaritate cu persoanele 
afectate de autism. Teatrul Dra-
matic „Fani Tardini” va fi „ţinta” 
care va pulsa în cea mai caldă 
şi specială nuanţă de albastru. 
Astfel, între orele 19,30 şi 20,30, 
esplanada din faţa clădirii tea-
trului va fi locul în care familia 

APCA, alături de prietenii săi, se 
va alinia acestui demers derulat 
la nivel mondial, în scop de con-
ştientizare a opiniei publice asu-
pra problematicii autismului, 
care, din păcate, afectează de la 
an la an tot mai mulţi copii din 
întreaga lume. .

Semnează, 
ajutorul tău 
contează!

APCA. Astăzi, 25 martie, 
de la ora 10,00, în Shopping 
City, Asociaţia de Sprijin pentru 
Părinţi şi Copii cu Autism vă aş-
teaptă la cea de-a doua rundă a 
campaniei „Semnează! Ajutorul 
tău contează!“. APCA vă aşteap-

tă cu formulare şi vorbe frumoa-
se pe toţi cei care se hotărăsc 
să o viziteze şi să-i doneze doi 
la sută din impozitul pe venit. 
Asociaţia are planuri frumoase 
pe care îşi doreşte să le ducă la 
îndeplinire. . I. S.

’ 
Cine sunt eu? Care 
este unitatea de 
măsură potrivită, 
cum aflu răspunsul            
la cea mai importantă 
întrebare din viaţa 
mea? 
NiColeta PoPleşaNu, 
psiholog

În Cazul În Care 
aveţi în familie 
o persoană cu 
vârsta peste 
60 de ani care 
prezintă suspiciuni 
ale depresiei, 
explicaţi-i ce 
înseamnă un 
psiholog şi cum 
Îl poate ajuta 
terapia

PremiiLe 
SăPtămânii 
NoroC. La extragerea 
la sorţi cu public, de ieri, de 
la ora 13,00, a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” au 
participat 388 de plicuri, fiind 
desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi câte 100 de lei 
fiecare: Iordache Angelica 
(plicul nr. 91), Ciobotaru Elena 
(plicul nr. 112) şi Ciupercă 
Corneliu (plicul nr. 116). Cei 
trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie, luni, între orele 
12,00 şi 16,00, cu o copie după 
buletin, să îşi ridice premiile. 
În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din 
cele şase taloane cât mai citeţ 
posibil. . Alina Stavarache 

mAriA, eLeVA 
noroCoASă 
Câştig. La concursul 
„100 de lei pentru învăţăcei“, 
organizat pentru elevi şi 
studenţi, s-a mai desemnat, 
ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 231 de 
plicuri participante, doar cel 
trimis de Popa maria a fost cu 
noroc. Plicul trimis de maria, 
elevă în clasa a Xii-a la Colegiul 
naţional „C. negri“ din Galaţi, a 
purtat numărul 154. o aşteptăm 
pe câştigătoare la redacţie, luni, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletin şi carnetul 
de note. . Alina Stavarache

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie de  u
ajutor? Cunoaşteţi vreo altă 
familie aflată într-o situaţie-
limită sau care are o poveste 
în măsură să servească 
drept exemplu şi altora? V-aţi 
confruntat, în viaţa de familie, 
cu probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru pagina 
Familia“, iar noi vom spune 
povestea voastră tuturor 
gălăţenilor.

. 
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reţetă. Postul Paştelui 
este cel mai lung post din 
calendarul creştin-ortodox, aşa că 
e lesne de înţeles că nu e o misiune 
uşoară pentru nimeni, în condiţiile 
în care, în această perioadă, 
produsele de origine animală sunt 
excluse. În acelaşi timp, acest 
post este şi o ocazie de a mânca 
sănătos şi de a face o cură de 
detoxifiere, optând pentru o dietă 
bogată în cereale integrale, legume, 
verdeţuri şi fasole. De aceea, vă 
propunem o reţetă numai bună 
de încercat pe perioada postului: 
salată cu fasole roşie. După ce aţi 
spălat şi aţi scurs năutul, fasolea 
şi porumbul, le amestecaţi într-un 
bol mare de salată. Tăiaţi roşiile 
cubuleţe, după ce le-aţi scos 
seminţele. Trebuie neapărat să 
faceţi această operaţiune ca să 
nu fie prea multa zeamă în salată, 
la final. Adaugaţi în bol roşiile 
tăiate şi pătrunjelul tocat. Tocaţi şi 
ceapa. Tăiaţi avocado în cubuleţe 
şi stoarceţi o lămâie peste el, ca 
să nu se înnegrească. Adăugaţi 
restul de zeamă în bolul de salată. 
Pentru dressing, adăugaţi peste 
condimentele uscate o lingură de 
oţet de mere, două linguri de apă 
şi vreo patru-cinci linguri de ulei de 
măsline. Amestecaţi bine, împreună 
cu nişte sare, apoi turnaţi peste 
salată şi amestecaţi.  . A.M.Ş.

cum să ţinem post corect 
Dieta vegetariană, o alternativă sănătoasă

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Un prilej numai bun pentru 
detoxifierea organismului, pos- 
tul este binevenit în oricare pe-
rioadă a anului. Cu toate aces-
tea, trebuie să ţinem cont de 
anumite aspecte.

 Nu trebuie să ne înfometăm, 
dar nici să adoptăm o dietă pre-

dominant glucidică (bogată în 
cartofi, orez, pâine, paste etc.), 
care ne depăşeşte necesarul zil-
nic şi predispune la îngrăşat. În 
acest sens, ar trebui să ne orien-
tăm spre legume, cereale inte-
grale, fructe, seminţe şi soia.

 „Marea greşeală a celor care 
doresc să ţină post este că mă-
nâncă aproape exclusiv pâine 
albă şi cartofi, fără să diversi-
fice, lucru care poate să dăune-

ze, deoarece nu mai reuşesc să 
îşi asigure o dietă echilibrată”, 
spune Lucian Cernat, consili-
er al programului Metabolic 
Balance.

O altă problemă care apare 
în perioada postului îi vizează 
pe iubitorii de carne, pentru 
care alternativa vegetariană 
nu e tocmai o opţiune. Pentru 
a înlocui carnea în alimentaţie 
este de preferat să alegem fie 

ciupercile, fie soia, pentru a ne 
hrăni nevoile nutriţionale.

 Cât despre produsele de post 
din comerţ, cum ar fi margari-
na sau pateul vegetal, acestea ar 
putea fi doar alternative pentru 
diversificare. În schimb, am pu-
tea să ne îndreptăm către spa-
nac, ştevie, urzică, leurdă şi 
seminţe sau către fasole, năut 
şi linte, opţiuni foarte bune şi 
sănătoase.  .

Cât ne costă  
să mâncăm de post

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

În perioada în care se ţine post, 
rafturile magazinelor se umplu 
de produse menite să îi ajute 
pe cei ce doresc să respecte 
cutumele bisericeşti şi optează 
pentru o dietă fără carne şi 
lactate.

Pentru a satisface cerinţele 
tuturor clienţilor, supermar- 
keturile s-au aprovizionat cu pro-
duse de post, iar gama este una 
variată. Pentru a afla mai multe 
despre oferta de produse, am ie-
şit la cumpărături atât în super-
marketuri cât şi în pieţe. Iată ce 
am găsit interesant şi care sunt 
preţurile.

Legume,  
fasole şi verdeţuri

Dacă preferaţi o alternativă 
naturală, pieţele pot fi locul ide-
al unde să vă faceţi cumpărături-
le. Un kilogram de cartofi costă 
1,70 lei, în timp ce unul de roşii e 
6,00 lei. Legăturile de pătrunjel 
şi mărar sunt 1 leu, fasolea albă 
poate fi găsită la 8-9 lei. Puteţi 
găsi spanac la 7 lei, urzică, în 
punguliţe de 300 de grame, la 5 
lei, leurdă la 1 leu, ridichi la 10 
lei kilogramul, salată verde la 2 
lei şi ceapa verde la un 1 leu le-
gătura. Kilogramul de ciuperci 
costă între 9 şi 10 lei. Castrave-
ţii şi varza albă costă 10 lei şi, 
respectiv, 2 lei. Păstârnacul sau 
ţelina costă 5 lei kilogramul. În 
supermarketuri, situaţia este 

uşor diferită. Pe lângă o paletă 
mai largă de produse şi preţu-
rile sunt mai piperate la unele 
produse. Un kilogram de cartofi 
albi costă 1,99 lei, în timp ce car-
tofii noi şi cei dulci costă 2,99, 
respectiv, 8,99 lei. O legătură de 
ceapă verde costă 1,49 lei, roşii-
le, 4,99 lei, iar ardeii albi, 13,99 
lei kilogramul. Găsiţi şi vinete 
la 8,99 lei, dovlecei cu 4,49 lei şi 
broccoli cu 8,99 lei. 

Produse  
la conservă

Unele dintre cele mai ofertan-
te produse sunt cele la conservă, 
care pot fi găsite la diferite gra-
maje. De exemplu, mazărea la 
conservă costă între 2,32 lei, 200 
de grame, şi 7 lei, 800 de grame. 

Fasolea roşie boabe costă 9,60 lei, 
fasolea albă la 400 de grame cos-
tă între 2,5 lei şi 4,5 lei. Pateul 
vegetal costă între 1,99 şi 2,10 lei 
pentru 100 de grame şi 3,75 lei 
şi 3,91 lei pentru 200 de grame. 
Tocana de legume şi zacusca pot 
fi găsite la 3,10 lei, respectiv, 3,95 
şi 2,80 lei.

Cerealele integrale sunt o op-
ţiune bună pentru această peri-
oadă, mai ales pentru că ne pot 
asigura aportul zilnic de energie. 
Le puteţi găsi la toate supermar-
keturile, la preţuri începând de 
la 4,90 lei până la 14,90 lei.

Puteţi opta pentru lapte de 
soia pe care-l puteţi găsi la 8,40 
lei sau 10,65 lei, dar şi laptele din 
orez, care ajunge la 9,45 lei, cutia 
de 1 litru. .

util 
Mercurial de sezon

Postul 
Paştelui, cel 
mai aspru 
de peste an

Lung. Anul acesta, Postul 
Paştelui a început pe 27 februa-
rie şi se va termina pe 15 aprilie. 
Acesta este cel mai lung dintre cele 
patru posturi importante de peste 
an. Durează 40 de zile, la care 
se adaugă Săptămâna Patimilor. 

Dacă în postul Crăciunului, care se 
întinde pe o perioadă mai scurtă, 
dezlegare la peşte este aproape 
în fiecare săptămână, acum sunt 
doar două zile, pe 25 martie şi pe 8 
aprilie. . A. M. Ş.

cură de 
detoxifiere
SAlATă Cu 
fASole roşie

oPţiune  
PenTru  
iubiTorii             
De CArne 
Dietă. Perioada postului 
poate să fie foarte dificilă pentru 
cei care preferă o dietă pe bază 
de carne. Marile magazine au 
acoperit şi acest aspect şi au 
pus la punct rafturi speciale cu 
produse vegetale, numai bune 
pentru carnivorii care vor să ţină 
post. Găsim cârnaţi, crenvurşti şi 
salam vegetal, la preţul de 7 lei, şi 
soia, granule sau felii, de la 4,38 
lei. Pentru cei ce doresc să nu 
folosească ulei de floarea soarelui, 
există ulei vegetal la 18,35 lei, de 
porumb la 11,50 lei şi de soia la 
14,64 lei.  . A.M.Ş.
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Distracţie de 129.000 de 
lei, la Festivalul Scrumbiei
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Concerte de muzică uşoară 
şi populară, spectacol de dans 
folcloric, teatru de păpuşi pen-
tru copii, concursuri sportive, 
târg de tradiţii pescăreşti şi un 
concurs gastronomic cu mân-
căruri tradiţionale din peşte şi, 
desigur, tradiţionalul concurs 
de pescuit, cam asta şi-ar dori 
Primăria municipiului Galaţi la 
Festivalul Scrumbiei 2017, eve-
niment ajuns la cea de-a XVI-a 
ediţie. Fireşte, toate acestea pe 
lângă grătare pe care să se pâr-
polească scrumbia, distracţie pe 
toate gusturile!

Pentru organizarea festivalu-
lui, programat în Duminica Flo-
riilor, pe 9 aprilie, pe Faleza Infe-
rioară a Dunării, Primăria a pus 
la bătaie un contract în valoare de 
129.000 de lei fără TVA, bani de la 
bugetul local, şi aşteaptă ofertele 
până pe 29 martie.

Achiziţia publică a fost lansa-
tă, ieri, pe portalul administraţi-

ei locale şi are drept criteriu de 
atribuire „preţul cel mai scăzut”. 
În caietul de sarcini, Primăria le 

cere ofertanţilor să aibă ca obiect 
de activitate "activităţi recreati-
ve şi distractive“, minimum trei 

ani de experienţă în domeniu, iar 
media cifrei de afaceri să fie de cel 
puţin 250.000 de lei. .

Oferte aşteptate până pe 29 martie  .  Achiziţie

art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Con-
siliul Judeţean Galaţi pentru marţi, 28 martie 
2017, ora13,00, la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare,cu ur-
mătorul proiect al ordinii de zi:

1. Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii 
de transport rutier public judeţean de  per-
soane prin curse regulate speciale pentru 
operatorul de transport S.C. Belona S.R.L., 
pe traseul Furcenii Noi (comuna Cosmeşti) – 
Tecuci;

Iniţiator: Costel Fotea
2. Eliberarea licenţelor de traseu pentru ser-
vicii de transport rutier public judeţean de 
persoane prin curse regulate speciale pentru 
operatorul de transport S.C.Corisalt S.R.L., 
pe traseele Galaţi – Vânători (S.C.Asil S.R.L., 
S.C. Adina S.R.L.) şi Frumuşiţa – Vânători 
(S.C.Paneurogal S.R.L.);

Iniţiator: Costel Fotea
3. Modificarea organigramei şi a statului de 
funcţii pentru Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
4. Modificarea organigramei şi a statului de 
funcţii ale Muzeului de Artă Vizuală Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
5. Aprobarea documentaţiei tehnico–econo-
mice faza Documentaţie de Avizare a Lucră-
rilor de Intervenţii (DALI) şi a indicatorilor teh-
nico–economici pentru obiectivul de investiţie 

Creşterea eficienţei energetice pentru Spitalul 
Clinic de Boli Infecţioase „Sf. Cuvioasa Paras-
cheva”;

Iniţiator: Costel Fotea
6. Aprobarea Studiului de Soluţie pentru 
obiectivul de investiţie: Racordarea la reţeaua 
electrică a imobilelor din cadrul Muzeului Zo-
nei Pescăreşti din Judeţul Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
7. Aprobarea Proiectului Tehnic şi a Documen-
taţiei de Execuţie pentru obiectivul de investi-
ţie: Parcare Supraetajată – Spitalul Clinic Ju-
deţean de Urgenţă Sf. Apostol Andrei Galaţi;

Iniţiatori: Costel Fotea, Marian Vicleanu
8. Aprobarea Documentaţiei „RK etaj 7 tron-
son ABC Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă  
„Sf. Apostol Andrei“ Galaţi – Rest de execu-
tat”;

Iniţiatori: Costel Fotea, 
Alexandru Nechifor

9. Aprobarea proiectului „Creşterea eficienţei 
ener getice pentru Spitalul Clinic de Boli Infec-
ţioase Sf. Cuvioasa Parascheva” şi a cheltuie-
lilor legate de acesta;

Iniţiator: Costel Fotea
10. Aprobarea unor obligaţii ce revin Consiliu-
lui Judeţean Galaţi în vederea implementării 
proiectului „Evaluare, standardizare şi perfor-
manţă în Administraţia Publică Locală – Con-
siliul Judeţean Galaţi”;

Iniţiator: Costel Fotea
11. Darea în administrare a imobilelor (clădiri şi  

erenuri) aflate în domeniul public al judeţului 
Galaţi către Spitalul Clinic de Boli Infecţioase 
„Sf. Cuvioasa Parascheva” Galaţi şi aproba-
rea contractului de dare în administrare;

Iniţiator: Costel Fotea
12. Darea în administrare a imobilelor (clădiri 
şi terenuri) aflate în domeniul public al judeţu-
lui Galaţi către Spitalul Clinic Judeţean de Ur-
genţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi şi aprobarea 
contractului de dare în administrare;

Iniţiator: Costel Fotea
13. Darea în administrare a imobilelor (clădiri 
şi terenuri) aflate în domeniul public al judeţu-
lui Galaţi către Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi şi aprobarea contractului de dare în ad-
ministrare;

Iniţiator: Costel Fotea
14. Darea în administrare a imobilelor (clădiri 
şi terenuri) aflate în domeniul public al judeţu-
lui Galaţi către Spitalul Orăşenesc Tîrgu Bujor 
şi aprobarea contractului de dare în adminis-
trare;

Iniţiator: Costel Fotea
15. Aprobarea cesiunii contractului de conce-
siune nr. 7.154/21.12.1999 încheiat între Jude-
ţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi S.C. 
PIBUNNI S.R.L. Galaţi, către S.C. ANLASEN 
2003 S.R.L. Galaţi;

Iniţiator: Florinel–Petru Gasparotti
16. Aprobarea bugetului local al judeţului Ga-
laţi pe anul 2017;

Iniţiatori: Costel Fotea, Florinel–Petru 

Gasparotti, Viorica Sandu, Mitică Sandu
17. Alocarea sumei de 158.424 lei din buge-
tul local al Consiliului Judeţean Galaţi pe anul 
2017, în vederea continuării proiectului „Casă 
deschisă pentru bătrânii străzii”;

Iniţiator: Costel Fotea
18. Alocarea sumei de 157.000 lei din buge-
tul local al Consiliului Judeţean Galaţi pe anul  
2017, în vederea continuării proiectului „Cen-
tru social comunitar pentru mama şi copilul 
abuzat”;

Iniţiator: Costel Fotea
19. Aprobarea rezultatului final al evaluării 
managerului Bibliotecii „V. A. Urechia” Galaţi, 
pentru anul 2016;

Iniţiator: Costel Fotea
20. Aprobarea rezultatului final al evaluării fi-
nale a managerului Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” Galaţi 
pentru perioada 2014 – 2017 (Contract de 
management nr. 5.703/26.06.2014);

Iniţiator: Costel Fotea
21. Aprobarea rezultatului final al evaluării 
managerului Muzeului de Artă Vizuală Galaţi, 
pentru anul 2016;

Iniţiator: Costel Fotea
22. Aprobarea rezultatului final al evaluării ma-
nagerului Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” 
Galaţi, pentru anul 2016;

Iniţiator: Costel Fotea
23. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 
diverse.

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 199

din 23martie2017

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 28 martie 2017, ora 13,00, la sediul  Consiliului Judeţean Galaţi, 
din str. Eroilor nr. 7 B, Sala mare

Costel FOTEA, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1),(3)şi (7)din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) şi(3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,cu modificările şi completările ulterioare,

D i S P U N e:

art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor fi distribuite în data de 24 martie 2017, de către salariaţii Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Galaţi.

art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass–media, va fi afişată la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului Judeţean Galaţi şi va fi comunicată Direcţiei patrimoniu din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

PREŞEDINTE,
Costel Fotea

festivalul   
se va desfăşura 
pe 9 aprilie, 
pe faleza 
inferiOară    
a dunării
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pamflet în versuri 
Partidule! 
(imperativ gang-bang)

Partidule schilod şi fleţ şi parazit şi inutil,/
te-ntreb frumos, corect şi scurt, cu mult efect şi cu temei:
de ce mănânci atât rahat? de ce eşti slut şi mercantil?
ce (n)-ai la trup? ce (n)-ai la cap? ce detrimentul mă-tii vrei?
vrei să te duc la destrămat? să te belesc? să te-mpăiez?
nu-ţi şade bine-n pielea ta? vrei zeghe? pliuri? ecosez?
 
Mai ai oleacă şi termini de năruit şi de furat
tot ce s-a strâns în mii de ani pe-acest meleag prea răbdător
cu de-alde tine: îmbufnaţi de aroganţă-n lung şi-n lat!
ai dovedit că eşti găman, ridicul, fante şi farsor!
Partidule, te rog frumos, ia-ţi tălpăşiţa şi dispari,
toţi sunt scârbiţi de hazul tău: şleahtă de cinici şi tâlhari!

Submarin CoSoreSCu l

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imagini l

nu e un  u
beţivan, ci 
un om care 
a citit ceva 
scris de 
Bacalbaşa 

Când te uiţi  u
la el, zici că-i 
normal 

 
. Uniunea Scriitorilor din românia 
şi Asociaţia Internaţională a 
Psihiatrilor sunt singurele structuri 
de bun-simţ care se bucură că 
Nicolae Bacalbaşa e în politică. 
Normal, cele două entităţi se 
bucură că în acest fel nu au de-a 
face cu personajul.“Gândiţi-vă 
că dacă nu ar fi în politică ar 
avea mult timp liber şi s-ar putea 
reapuca de scris. Şi aşa a făcut 
mult rău literaturii, dar măcar se 
limitează cât de cât numărul de 
pagini scrise de el. Gândiţi-vă că 
acele cărţi ar fi tipărite pe hârtie 
groasă, lucioasă, care nici nu poate 
fi folosită în caz de urgenţă intimă 
la WC“, a declarat purtătorul de 
cuvânt al Uniunii Scriitorilor, relu 
Păstârnac.Şi psihiatrii au motive 
de bucurie. „Ar fi încă un pacient 
pentru care nu am găsi soluţii. Sunt 
boli şi boli. Pentru unele am găsit 
remedii, pentru altele, nu. Ce are 
Bacalbaşa nici măcar nu există în 
lumea medicală, e un caz aparte, 
care, din punctul meu de vedere 
nu are rezolvare. E mai bine să 
stea în politică, pentru că nu vrem 
să avem de-a face cu aşa ceva“, a 
spus psihiatrul Alin Napoleon.  . 
Uniunea Sâcâitorilor

reacţii 
Scriitorii  
şi psihiatrii: 
„Ţineţi-l    
în politică!“ Terminatorul 

bunului‑simţ
Nicolae Bacalbaşa şi-a dat din 

nou în stambă. Într-un interviu 
acordat celor de la Adevărul, de-
putatul PSD o face mai lată decât e 
Dunărea la Galaţi. Evident, toate 
cele spuse de Bacalbaşa nu puteau 
trece fără să fie analizate aici, la 
rubrica Pamflet. Doar se ştie că 
„le purtăm zâmbetele“ celor care 
dau cu bâta în baltă.

Sigur nu sunt declaraţii 
inventate?

În mod curent, la rubrica 
Pamflet inventăm declaraţii. 
Ele au darul de a articula teori-
ile pe care cei luaţi în vizor nu 
le rostesc, dar foarte probabil le 
gândesc. Cu Bacalbaşa, nici dacă 
ne-am folosi toată imaginaţia de 
care suntem capabili nu am pu-
tea inventa declaraţii care să aibă 
efecte mai puternice decât cuvin-
tele pe care el însuşi le foloseşte. 
Dacă interviul nu ar fi fost filmat, 
am fi putut jura că sunt declaraţii 
inventate.

1. „O lovitură de stat tipică, 
unde s-a demonstrat că incendie-
rea Clubului Colectiv a fost crimi-
nală şi că s-a folosit un accelerator 
de combustie“.

2. „Manipularea din Piaţa Vic-
toriei este a doua imensă cacealma 
istorică care li s-a tras românilor, 
după terorişti şi după Revoluţie. 
După părerea mea au fost agen-
turi străine care au manipulat şi 
au fost multinaţionale unde oa-
meni, au fost obligaţi să se ducă şi 
să vină cu poză că au fost acolo“.

3. „În momentul în care a 
venit CDR-ul şi ţărăniştii au pus 
mâna pe Sănătate, la Galaţi, dacă 
se împărţeau arme, sigur că nu in-
tram în politică ci puneam mâna 
pe mitralieră ca să mă ocup de 
țărănişti. Şi un ciomag ca să le 
dau la ceafă era bun“.

Sincer, domnule Bacalbaşa, 
suntem invidioşi. Puteam să ne 
străduim o viaţă şi tot nu reu-
şeam să inventăm declaraţii mai 
halucinante.

Bibliotecarii reacţionează: 
au mutat cărţile lui 
Bacalbaşa la secţiunea 
„Umor“

Primii care au reacţionat în 
urma apariţiei interviului cu 
Bacalbaşa au fost bibliotecarii 
din ţară. Fără să stea pe gân-
duri, aceştia au mutat cărţile 
scrise de Bacalbaşa la secţiunea 
„Umor“, subsecţiunea „Involun-
tar“. „Este decizia firească. Nu a 
citit nimeni cărţile lui Bacalba-
şa, deci le-am pus şi noi pe unde 
am nimerit. În mod normal, le 
cer angajaţilor să citească cărţile 
înainte să le pună pe categorii, 
însă în cazul domnului Bacalba-
şa nu am avut inimă să pedep-

sesc vreun angajat. Şi aşa sunt 
plătiţi cu salarii de mizerie, dacă 
ar mai fi nevoiţi să facă şi muncă 
de mizerie... Deci l-am mutat pe 
Bacalbaşa într-o secţiune în care 
credem noi că e mai potrivit“, a 
declarat directorul Bibliotecii 
Centrale Universitare Iaşi, Mar-
cel Sâmbure.

Cereri de prietenie din 
partea simpatizanţilor 
ISIS

După interviu, în mod ciu-
dat, Nicolae Bacalbaşa a început 
să primească cereri de prietenie 
pe Facebook din partea mai mul-
tor simpatizanţi ISIS. "E normal, 
încearcă să îşi creeze un grup. 
Pasiunea pentru arme şi pentru 
uciderea oamenilor nevinovaţi 
îi apropie pe oameni, s-a demon-
strat încă o dată“, a declarat şe-
ful ISIS România, Abdul Rajah. 
. Nicolae Cacalbaşa

halucinant 
Teoria haosului, varianta Bacalbaşa

gălăţenii, 
optimişti: 
„măcar e la 
Bucureşti“

EfECtE. Tot răul spre bine. Faţă 
de precedentul ciclu electoral, când 
Nicolae Bacalbaşa ocupa funcţia de 
preşedinte al Consiliului Judeţean, acum 
e în Parlamentul României. Deşi este o 
poziţie superioară, Bacalbaşa poate face 
mai puţin rău de la Bucureşti decât de la 

Galaţi. „Măcar a plecat de aici. Încă ne 
poate distruge, dar cred că mijloacele pe 
care le are acum la îndemână nu produc 
atâtea efecte ca cele pe care le avea 
ca preşedinte CJ“, a spus Ion Busuioc, 
gălăţean. . Deportatul Bacalbaşa

important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

În 
mod curios, când 

am ajuns la pagina 3 a cărţii 
scrise de Bacalbaşa, mi-am 

pierdut brusc echilibrul

Ia zi, 
ai o mitralieră 

acasă? Cât îţi dau pe ea? 
Că nu se ştie niciodată când 
revin ţărăniştii la putere.

T
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Legea privind  
achiziţiile strategice,  
pe ultima sută de metri
FLorin răvdan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

Legea privind achiziţiile 
strategice este aproape 
finalizată, a anunţat preşedintele 
PSD, Liviu Dragnea, în timpul 
unei vizite la Tulcea. Dragnea 
spune că actul normativ privind 
achiziţiile strategice urmează 
să se dezbată în Parlament în 
termen de o lună.

„Suntem foarte aproape să fi-
nalizam legea privind achiziţiile 
strategice, în care să fie proceduri 
simplificate pentru câteva domenii 
strategice pentru România, pre-
cum marea infrastructură, energie 
şi achiziţiile militare. Vrem să fie 
proceduri simplificate şi să avem 

garanţia că o decizie luată şi o finan-
ţare identificată se finalizează cu 
investiţii. Nu stăm doi, trei, patru 
sau cinci ani în contestaţii şi când 
vor să se apuce de treabă constată 
că datele de acum cinci ani nu mai 
sunt valabile şi procesul se reia. E 
posibil ca şi investiţiile mari să 
intre sub incidenţa acestei legi’’, a 
afirmat Liviu Dragnea

Drumul expres  
Brăila - Constanţa, reluat

Liviu Dragnea a făcut şi o scur-
tă trecere în revistă a celor mai 
importante investiții ce urmează 
să fie realizate prin Programul de 
Infrastructură Mare: drumul din-
tre Brăila şi Constanța, podul pes-
te Dunăre, modernizarea, dotarea 
şi extinderea Spitalului Județean 

din Tulcea, precum şi a porturilor 
tulcene.

„Noul guvern va trebui să fi-
nalizeze procedura de transfer 

a infrastructurii portuare de la 
APDM la Tulcea. Faleza Tulcea s-ar 
putea transforma într-un punct de 
atracție turistică, dacă ar benefi-
cia de investiții de modernizare”, 
a declarat Liviu Dragnea. În ceea 
ce priveşte situația podului peste 
Dunăre, despre care se discută de 
peste 20 de ani, Liviu Dragnea a 
declarat că, în câteva săptămâni, se 
va intra în linie dreaptă, întrucât în 
momentul de față proiectul a ajuns 
la Comisia Tehnică pentru avize. 

"Ştiu că se discută de mult timp 
de această investiție, diferența 
este că acum avem şi banii nece-
sari (n.r. - aproximativ 200 de mili-
oane de euro). Aşadar, sper din tot 
sufletul, ca în curând, să înceapă 
procedurile de licitație”, a conchis 
liderul PSD. .

Proceduri simPlificate şi investiţii majore  .  Finalizare

FLorin răvdan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

Prezent la Tulcea pentru o întâl-
nire cu primarii din judeţ, prim-mi-
nistrul Sorin Grindeanu a declarat 
că edilii trebuie să se raporteze la doi 
„elefanţi”, care nu trebuie să fie lăsaţi 
să se ciocnească: fondurile europene 

şi Programul Naţional de Dezvoltare 
Locală. „Trebuie să se raporteze tot 
timpul la doi elefanţi - pe de o par-
te, fondurile europene şi pe de altă 
parte, PNDL, dar care nu trebuie să 
se ciocnească. Deci s-au găsit aceşti 
doi elefanţi din punctul de vedere al 
administraţiei şi a ceea ce înseamnă 
guvernare”, a declarat Sorin Grin-

deanu. Ideea „elefanţilor din came-
ră” a plecat de la Klaus Iohannis, care 
a afirmat, în şedinţa de guvern din 
18 ianuarie, pe care a şi prezidat-o, că 
„Sunt doi elefanţi în această cameră, 
pe care ne prefacem că nu îi vedem: 
ordonanţa de graţiere şi ordonanţa 

de modificare a Codurilor 
penale”. .

Brexit,           
o tragedie 
şi un eşec

DeClaraţii. Preşedintele 
Comisiei Europene, Jean Claude 
Juncker, a declarat că Brexitul este 
un eşec şi o tragedie, atât pentru 
Uniune, cât şi pentru Marea Brita-
nie, care va fi forţată să plătească 
aproximativ 50 de miliarde de lire, 

în momentul în care va părăsi blocul 
european. ”Această notă de plată va 
reflecta fostele angajamente ale Gu-
vernului şi Parlamentului britanic. Nu 
vor exista sancţiuni, nici pedepse, 
nimic de genul acesta”, a adăugat 
Juncker. . F. r.

Câtă 
ElECtriCitAtE 
Pot ECoNoMisi 
roMâNii dE „orA 
PăMâNtUlUi“ 
MeDiU. Cantitatea de energie 
pe care gospodăriile românilor ar 
putea să o economisească în timpul 
„orei Pământului“, dacă ar stinge 
luminile, ar fi suficientă pentru a 
asigura consumul de electricitate 
al unui spital regional timp de un 
an, potrivit estimărilor E.on. Energia 
economisită ar putea fi folosită şi 
pentru a alimenta iluminatul public 
dintr-un oraş precum Galaţiul timp 
de trei luni, dar şi pentru a ţine aprins 
un singur bec lEd timp de 32.000 
de ani.  . F. r.

CătăliN 
MAriNEsCU 
NU MAi EstE 
PrEşEdiNtElE 
ANCoM 
DeMisie. Cătălin 
Marinescu şi-a înaintat demisia din 
funcţia de preşedinte al Autoritaţii 
Naţionale de Administrare şi 
reglementare în Comunicaţii 
(ANCoM). Marinescu a deţinut 
preşedinţia şi vicepreşedinţia mai 
multor organisme internaţionale 
şi europene de telecomunicaţii, 
precum Grupul regulatorilor 
Europeni pentru servicii Poştale 
(ErGP), Grupul reglementatorilor 
Europeni pentru Comunicaţii 
Electronice (BErEC) şi reţeaua 
reglementatorilor Francofoni - 
Fratel.  . F. r.

În ceea ce Priveşte 
situaţia Podului 
Peste dunăre, 
liviu dragnea a 
declarat că, În 
câteva săPtămâni, 
se va intra În linie 
dreaPtă

Premierul Sorin Grindeanu  
a găsit „elefanţii” pentru primari
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„Sindromul Brexit“  
nu va afecta alte ţări  
din Uniunea Europeană
OvidiU AmălinEi 
ovidiu@viata-libera.ro

Cancelarul german Angela 
Merkel nu se aşteaptă ca şi alte 
ţări în afară de Marea Britanie să 
părăsească Uniunea Europeană, 
potrivit unui interviu cu şefa 
executivului de la Berlin, publicat, 
ieri, de cotidianul Passauer Neue 
Presse, cu o zi înainte ca liderii 
statelor UE să se reunească la 
Roma pentru a marca 60 de ani 
de la semnarea actului fondator 
al Comunităţii Europene, 
transmite Reuters.

Festivităţile menite să marche-
ze fondarea Comunităţii Europene 
sunt umbrite de Brexit, ascensiunea 

curentelor radicale şi eurosceptice, 
dar şi de situaţia tot mai complica-
tă de pe scena internaţională. Deja 
se ştie că premierul britanic Teresa 
May va lansa miercuri, 29 martie, 
procesul de ieşire a Marii Britanii 
din blocul comunitar, ceea ce va 
deschide calea a doi ani de negoci-
eri cu Bruxellesul. Pe de altă parte, 
întrebată dacă se teme că şi alte ţări 
membre ar putea părăsi Uniunea 
Europeană, Merkel a răspuns: ‘’Nu. 
Statele membre luate individual au, 
desigur, opinii diferite despre cum 
putem modela viitorul, dar calea 
generală de a avansa este clară: mai 
multă cooperare’’. Ea a indicat apă-
rarea, controlul frontierelor exter-
ne ale UE, politica economică şi lup-
ta contra militantismului islamist 

drept domenii de cooperare. ‘’În 
anii următori, activitatea noastră se 
va concentra în ambele direcţii - pe 
de o parte, negocierile cu Marea Bri-
tanie privind ieşirea din UE, pe de 
altă parte consideraţiile referitoare 
la a face Uniunea Europeană cu 27 
de membri potrivită pentru viitor’’, 
a precizat cancelarul german.

Un subiect delicat este şi reluarea 
negocierilor de aderare a Turciei la 
UE. Merkel a spus că ar trebui aştep-
tat întâi rezultatul referendumului 
din 16 aprilie, privitor la reforma 
constituţională prin care vor fi 
extinse prerogativele preşedinte-
lui turc. Ea a subliniat că tratează 
foarte serios un raport european 
- respins de Ankara - care susţine 
că schimbările constituţionale pro-

puse prin reforma respectivă con-
stituie un mare pas înapoi pentru 
democraţie.

De altfel, relaţia Turciei cu ţările 
UE sunt tot mai tensionate. Berlinul 
a calificat luni drept „inacceptabi-
le” acuzaţiile formulate cu o zi în 
urmă de preşedintele Recep Tayyip 
Erdogan, care a afirmat că şefa 
executivului german „aplică prac-
tici naziste” contra etnicilor turci 
din Germania şi a oficialilor turci. 
Ankara mai acuzase Germania, la 
începutul lunii martie, că a recurs la 
practici „naziste” atunci când a îm-
piedicat desfăşurarea mitingurilor 
electorale pro-referendum şi când 
a refuzat participarea unor oficiali 
turci, provocând reacţii critice la 
Berlin, Bruxelles, Paris şi Haga. .

Merkel, înainte de reuniunea ue de la roMa  .  Cooperare

OvidiU AmălinEi 
ovidiu@viata-libera.ro

Este posibil ca talibanii care 
luptă împotriva forţelor afgane şi 
ale NATO să fie trimişi în Afganis-
tan de Rusia, a declarat generalul 
american Curtis Scaparrotti, co-
mandantul forţelor din Europa 
ale Alianţei Nord-Atlantice, audiat 
în Congresul Statelor Unite. Din 

mărturia sa, AFP citează opinia 
că Rusia este pe cale să redevină 
un "actor mondial“, extinzându-şi 
influenţa în mai multe locuri din 
lume, nu doar în Afganistan. Co-
mandantul forţelor americane din 
Afganistan, generalul John Nichol-
son, arătase deja în februarie că Ru-
sia se numără printre ţările care 
contribuie la influenţa talibanilor 
şi le conferă legitimitate, împotri-

va eforturilor NATO de stabilizare 
a Afganistanului.

Generalul Scaparrotti a insistat 
şi asupra rolului diplomaţiei ameri-
cane, domeniu în care administra-
ţia Trump intenţionează să reducă 
bugetul cu 28 la sută. Comandantul 
a afirmat că tăierile de fonduri i-ar 
îngreuna munca.

În cadrul audierilor, generalul 
Scaparrotti şi-a exprimat speranţa 

că secretarul de stat al SUA, Rex 
Tillerson, se va întâlni în curând 
cu omologii săi din ţările membre 
NATO. Tillerson nu va participa la 
reuniunea miniştrilor de externe 
din cadrul Alianţei, programată în 
aprilie. "Este esenţial ca aliaţii noştri 
din NATO să înţeleagă că suntem ab-
solut angajaţi în Alianţă şi continu-
ăm să fim un lider cheie“, a afirmat 
generalul de infanterie. .

Un general american  
acuză că talibanii sunt susţinuţi de Rusia!

Curent anti-
imigraţionist 
în Suedia

Sondaj. Partidul antiimi-
graţie Democraţii Suedezi a ajuns 
al doilea cel mai popular partid din 
ţară, conform unor sondaje citate de 
Reuters. Preocupările tot mai mari 
privind imigraţia în Suedia, care a 
primit un număr record de 160.000 

de refugiaţi în 2015, au dus la 
creşterea sprijinului pentru Demo-
craţii Suedezi, pe fondul ascensi-
unii partidelor populiste în Europa. 
Partidul este acum cotat cu 19,2 la 
sută, după ce, în 2014, a câştigat 13 
la sută din voturi. . o.a.C.

FoStul 
PREşEDintE 
EgiPtEan      
HoSni MubaRak, 
ElibERat 
Sentinţă. Fostul 
preşedinte egiptean Hosni Mubarak 
a fost pus în libertate ieri, părăsind 
spitalul militar Maadi din Cairo, 
unde a stat cea mai mare parte 
a celor şase ani de detenţie, 
a anunţat avocatul său, Farid 
al-Deeb, citat de aFP. Mubarak 
a plecat spre locuinţa sa din 
Heliopolis. la începutul lunii, Hosni 
Mubarak a fost achitat de Curtea 
de Casaţie, instanţa supremă a 
Egiptului, care l-a găsit nevinovat de 
implicare în uciderea a 239 dintre 
protestatarii care au luat parte la 
manifestaţiile din 2011, soldate cu 
îndepărtarea sa de la putere. În 
primă instanţă, fostul preşedinte 
egiptean fusese condamnat, în 
iunie 2012, la închisoare pe viaţă 
pentru “complicitate” la uciderea 
a 239 de manifestanţi, în timpul 
protestelor din 2011. Curtea de 
Casaţie a cerut apoi rejudecarea 
cazului, în cadrul unui nou proces. 
. o.a.C.
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flash fotbal 
Derbi gălăţean în Liga a III-a

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

* Etapa a patra din returul Liga 
a III-a de fotbal programează un 
derbi gălăţean: Avântul Valea Mă-
rului - Sporting Lieşti, ocupantele 
locurile 12, respectiv, 6, în Seria I. 
Echipa gălăţeană Metalosport (lo-
cul 10) va juca, pe teren propriu 
(stadionul „Dunărea”), cu Olimpic 
Cetate Râşnov (locul 9). Meciurile 
au loc astăzi, de la ora 15,00.

* Meciurile din acest weekend 
ale echipelor din Liga a IV-a se 
vor disputa astfel: astăzi, de la 
ora 12.00, Avântul Drăgăneşti - 
SC Oţelul, CSS Tecuci - Zimbrul 
Slobozia Conachi, Siretul Piscu 
- Juventus Toflea, Victoria Inde-
pendenţa - Avântul Vânători, 
Gloria Iveşti - Unirea Braniştea; 
de la ora 16.00, stadion „Siderur-
gistul”, Quantum Club Galaţi - 
Viitorul Costache Negri. Mun-
citorul Ghidiceni stă, întrucât 

Bujorii Tg. Bujor a fost exclusă 
din competiţie. În deschidere 
evoluează echipele de juniori.

* În Liga a V-a, etapa a 15-a se 
joacă duminică, de la ora 11,00: 
Inter Tudor Vladimirescu - Vo-
inţa Cişmele, ACS Lascăr Schela 
- Unirea Hanu Conachi, Avântul 
Matca - Mălina Smârdan, Voinţa 
Cudalbi - Flacăra Pechea, Avân-
tul Jorăşti - Zorile Griviţa şi Fo-
resta Şendreni - Prutul Vlădeşti 
(se joacă la Braniştea). La acest 

ultim meci, debutează ca arbi-
tru de centru Daniel Gâţă, jucă-
tor activ la Metalosport.

* În Campionatul Naţional 
de fotbal pentru juniori A şi B, 
două dintre cluburile gălăţene 
vor juca între ele: ASCM Dună-
rea - Liceul Sportiv, pe terenul 
sintetic din Complexul „Dună-
rea”, de la orele 12,00 şi 14,00. 
La rândul lor, juniorii SC Oţelul 
se deplasează la Dacia Unirea 
Brăila. .

naţionala româniei, 
meci capital cu danezii
MAriAn Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa naţională de fotbal 
a României va întâlni 
reprezentativa Danemarcei, 
în etapa a cincea din 
Grupa E a preliminariilor 
pentru Campionatul Mondial 
din Rusia (2018). Meciul se va 
disputa mâine, la Cluj, începând 
cu ora 21.45 (televizare TVR 1), şi 
are o importanţă capitală pentru 
tricolori.

După patru disputate în Gru-
pa E de calificare, România ocu-
pă poziţia a patra, cu 5 puncte. 
Pe primul loc se află Polonia (10 
puncte), urmată de Muntenegru 
(7 p) şi Danemarca (6 p). În spatele 
naționalei noastre se află Arme-
nia (3 p) şi Kazahstan (2 p).

 Ultimul purtător al bandero-
lei de căpitan, fundaşul Dragoş 

Grigore, admite că doar cu victo-
rie se mai păstrează şanse măcar 
la locul al doilea, cel care duce 
la baraj. „Sunt trei puncte foarte 
importante în joc, ne dorim din 
suflet să câştigăm în faţa danezi-
lor. Sper să fim bucuroşi la finalul 
celor 90 de minute. Am pierdut 
multe puncte acasă, aşa că nu ne 
mai permitem paşi greşiţi. Doar 
victoria ne menţine în cursa pen-
tru Campionatul Mondial!”, a de-
clarat Grigore.

Belgianul Rudi Verkempinck, 
secundul selecţionerului Cristo-
ph Daum, a recunoscut că remiza 
ar “îngropa” şansele pe care Ro-
mânia încă le mai are. „Nu este o 
finală, dar este extrem de impor-
tant. Este un joc cheie, pentru că 
noi, dacă vom câştiga, trecem pes-
te ei (n.r. - danezi) în clasament, 
dar dacă pierdem atunci distanţa 
faţă de locul secund se măreşte şi 
va fi foarte greu, aproape imposi-

bil să ne calificăm. Toată lumea 
ştie importanţa meciului. Dar 
jucătorii trebuie să se concen-
treze asupra jocului şi nu asupra 
rezultatului. Este important să se 
concentreze doar asupra a ceea ce 
au de făcut pe teren. Să dea totul 
pentru România, pentru echipă 

şi să urmeze întocmai tactica sta-
bilită. Dacă te concentrezi asupra 
rezultatului final, atunci nu mai 
ai starea mentală corectă. Trebu-
ie să jucăm împotriva Danemar-
cei ca în primele zece minute ale 
reprizei secunde a partidei cu 
Polonia, nu ca în prima repriză, 
asta este clar“, a declarat Rudi 
Verkempinck, la DigiSport.

Daum are două absenţe impor-
tante în ofensivă, Florin Andone 
(suspendat) şi Bogdan Stancu (ac-
cidentat), exact cei care au fost 
folosiţi ca titulari până acum în 
aceste preliminarii, Daum ur-
mând să aleagă între Keşeru, în 
mare formă în ultima perioadă 
la Ludogoreţ, şi Alibec.

Tot duminică, se mai dispută 
alte două jocuri în grupa Româ-
niei: Armenia - Kazakhstan (ora 
19.00) şi Muntenegru - Polonia 
(21.45, la fel ca partida de la 
Cluj). .

’ 
Nu ne mai permitem 
paşi greşiţi, doar 
victoria ne menţine 
în cursa pentru 
Campionatul Mondial 
DrAGoş GriGore 
jucător România

DuMiniCă, în preliMinariile CaMpionatului MonDial  .  Fotbal

din sportul 
gălăţean

 
atlEtISM. astăzi, la 
Stadionul „Dunărea”, va avea loc 
etapa judeţeană de atletism a 
Olimpiadei Naţionale a Sportului 
Şcolar, în probele de pentatlon 
pentru liceeni (echipe, fete şi băieţi) 
şi tetratlon pentru elevii de gimnaziu 
(echipe mixte). La competiţie s-au 
înscris echipe reprezentând şapte 
licee şi 28 de şcoli gimnaziale 
din judeţ, cu un total de 300 de 
participanţi. Startul primei probe 
va avea loc la ora 9.30. Competiţia 
este organizată de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, în 
parteneriat cu Direcţia Judeţeană 
pentru Sport şi Tineret Galaţi. . 
atlEtISM. La Oneşti 
se desfăşoară etapa finală a 
Campionatului Naţional de aruncări 
lungi pentru copii şi juniori. La 
întreceri vor fi prezenţi şi trei dintre 
sportivii antrenaţi de Irinel Titu 
Coman la CS Şcolar Tecuci: Delia 
Pintilie, Ştefan Pintilie şi Marius 
Botez. . 
Fotbal. În acest weekend, 
gălăţenii vor oficia numai în Liga 
a III-a, astfel: Alexandru Burloiu 
şi Florin Iftodi (central şi asistent), 
la meciul CS Popeşti Leordeni 
- Petrolistul Boldeşti, Răzvan 
Bedreagă, asistent la Delta Tulcea 
- Dinamo II; observatori: la Sportul 
Chiscani - Olimpia Rm. Sărat, Liviu 
Seceanu, la Axiopolis Cernavodă - 
CS Tunari, Cătălin Savu, respectiv, 
la Avântul Valea Mărului - Sporting 
Lieşti, George Seferi. .

Concurs 
atletic pe 
„Dunărea” 

grupaj realizat de  u
Gh. arsenie, M. petrescu

CSU 
Danubius 
joacă acasă

HaNDbal. Echipele 
de handbal ale CSU Danu-
bius vor juca astfel: băieţii, 
pe teren propriu, astăzi, ora 
11,45, la Sala „Dunărea”, cu 
CSU Târgovişte; fetele se vor 
deplasa la HCM Rm. Vâlcea. 

De remarcat că echipele 
feminine revin în competiţie 
după o pauză de trei săptă-
mâni, ocazionată de meciurile 
„amicale” ale reprezentativei 
României. . Gh. arsenie

Se va juca cu tribunele pline, toate biletele s-au vândut cu multe zile înainte u
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astăzi, volei şi basChet De priMa liGă  .  DISputE

Două meciuri cu miză mare 
la sala „Dunărea”
soniA BACiu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Toate drumurile duc la “Sală” 
în această după-amiază, acolo 
unde voleibaliştii de la arcada 
trebuie să câştige la scor de 
trei puncte în lupta pentru titlu, 
în timp ce baschetbaliştii au 
neapărat nevoie de victorie 
pentru intrarea în play-off.

Primul eşalon de volei mascu-
lin, Divizia A1, programează în 
acest weekend jocurile etapei a 
treia din faza secundă. Un meci 
important în grupa locurilor 1-6 
are loc, astăzi, la Galaţi, unde Ar-
cada primeşte replica celor de la 
Tricolorul Ploieşti. Calculul hâr-
tiei indică favorită formaţia gălă-
ţeană, care ocupă locul 4, cu 54 
puncte, faţă de numai 46 ale echi-
pei ploieştene, aflată pe poziţia a 
cincea, dar nu se anunţă deloc un 

meci facil pentru Arcada.
 Formaţia gălăţeană pare că 

a depăşit perioada nefastă din a 
doua parte a returului sezonului 
regulat, având patru victorii con-
secutive, printre care şi cea foarte 
importantă de pe terenul campi-
oanei SCM „U“ Craiova. În clasa-
ment, având parte şi de rezultate 
favorabile în jocurile contracan-
didatelor, Arcada a recuperat din 
distanţa faţă de primele trei cla-
sate şi acum este la egalitate de 
puncte cu SCM „U“ Craiova (locul 
3), cu trei puncte în urma celor de 
la Steaua (locul 2), respectiv, patru 
puncte faţă de liderul VM Zalău.

 Astfel, pentru a nu strica tot 
ce a acumulat cu trudă în ulti-
mele jocuri şi a nu-şi diminua 
şansele în lupta pentru atingerea 
obiectivului, titlul de campioană, 
Arcada are nevoie de victorie la 
scor de trei puncte (3-0 sau 3-1), 
în faţa unui adversar incomod. 
Deşi nu mai poate pleca de pe 
locul 5, Tricolorul Ploieşti joacă 
fără presiune, din plăcere, şi are 

un lot destul de valoros, capabil să 
pună probleme oricui, aşa cum s-a 
întâmplat în etapa de la mijlocul 
săptămânii, când a învins SCM 
„U“ Craiova pe teren propriu (scor 
3-2). De altfel, în returul sezonu-
lui regulat, echipa ploieşteană a 
câştigat la Galaţi!

Întâlnirea are loc astăzi, ora 
17,00, la Sala “Dunărea”. În aceas-
tă etapă este prsogramat un meci 
direct în lupta pentru şefie, SCM 
„U“ Craiova - Steaua, în timp ce 
VM Zalău are un meci relativ uşor, 
acasă, cu CSM Bucureşti.

La fete, grupa 7-12, CS Univer-
sitatea va juca, tot astăzi, dar în 
deplasare, cu SCM Piteşti. Gălă-
ţencele au deplasat un lot de zece 
jucătoare, fără Roxana Petre - 
sancţionată disciplinar.

Derbi pentru play-off, 
la baschet

În al doilea meci al cuplajului 
de la Sala “Dunărea”, baschetba-
liştii de la Phoenix vor juca, de 
la ora 19,30, cu Dinamo, într-un 

meci contând pentru prima etapă 
a returului fazei secunde (grupa 
locurilor 7-10) din Liga Naţională, 
cele două formaţii aflându-se în 
duel direct pentru prinderea unui 
loc calificant în play-off.

 Phoenix abordează partida de 
pe locul 8, cu 28 de puncte, iar 
Dinamo se află pe locul 10, cu o 
singură victorie mai puţin şi la 
egalitate (27 puncte) cu SCM „U“ 
Craiova, ocupanta locului 9.

 Dinamo vine după o victorie 
importantă în faţa liderului seri-
ei, BC Mureş Tg. Mureş (scor 85-
71), care a readus-o în lupta pen-
tru play-off, în timp ce gălăţenii 
au pierdut, la limită, scor 84-86, 
cu SCM „U“ Craiova, acasă.

 Antrenorul Florin Nini spu-
ne că echipa sa are mare nevoie 
de victorie în acest meci. “Este 
dificil să faci calcule în acest 
campionat nebun. Avem clar 
nevoie de o victorie cu Dinamo 
pentru a ne menţine în luptă. 
Chiar dacă există multe lucruri 
care nu sunt de partea noastră, 

ne interesează să ne facem jo-
cul, să avem evoluţii bune în 
faţa publicului şi să încercăm 
cât mai multe victorii“, a decla-
rat tehnicianul gălăţean.

 Altfel, Clubul Phoenix a pri-
mit invitaţia de a participa din 
toamnă în Liga Balcanică (BIBL), 
o decizie urmând să fie luată în 
funcţie de ce sumă îi va fi alocată 
la repartizarea bugetului pentru 
sport de la municipalitate.

Fetele încep play-offul
Echipa feminină Phoenix va 

juca, duminică, de la ora 19,00, în 
deplasare, cu formaţia CSU Olim-
pia Braşov, în primul meci din 
play-off, faza “sferturile de fina-
lă”. Al doilea va avea loc la Galaţi, 
joi, 30 martie. Se joacă după siste-
mul “cel mai bun din maxim trei 
meciuri”, iar dacă va fi egalitate la 
victorii după primele două jocuri, 
cel decisiv va avea loc la Braşov. 
Phoenix abordează disputa în pli-
nă “reconstrucţie”, după plecarea 
a trei jucătoare americane. .

ora 17,00, volei 
MasCulin: arCaDa - 
triColorul ploieşti

ora 19,00, basChet 
MasCulin: phoenix - 
DinaMo

Meci 
demonstrativ 
al FC 
Universitatea

Fotbal. Fetele de la AFC Uni-
versitatea, singura echipă feminină din 
Galaţi, se vor confrunta astăzi, de la ora 
17,00, cu gruparea bloggerilor din Galaţi 
şi Brăila. Partida, demonstrativă, se va 
disputa pe terenul sintetic al Stadio-
nului “Dunărea”. “Scopul partidei de 

fotbal este să ne distrăm cu toţii, să ne 
mai descreţim frunţile si să atragem 
atenţia asupra acestei minunate echipe 
de fotbal, care din anul 2015 activea-
ză în Galaţi”, se arată pe blogul unuia 
dintre participanţi. . S.b.Ar
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Mamma mia! Voces din Galaţi, la „Next Star“
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Next Star” sau „Te cunosc 
de undeva” în variantă mini? 
Aceasta a fost dilema telespec-
tatorilor şi a membrilor juriului 
„Next Star”, când pe scenă a urcat 
grupul „Voces” din Galaţi: Nicole 
Andra Tănăsescu, Sonia Chiriac, 
David Dobre şi Emanuel Bădilaş.

Galaţiul a avut misiunea deloc 
uşoară de a sparge gheaţa şi a fă-
cut-o cu brio, oferind un moment 
Abba de excepţie. Spectatorii ar fi 
putut să jure că faimoasa trupă 
s-a reunit şi cântă din nou celebra 

lor piesă „Mamma mia“.
Mentorul trupei, Dorian Popa, 

a ţinut să le spună colegilor de 
juriu că au de-a face cu o echipă 
de luptători, care se susţin unul 
pe celălalt şi la bine, şi la greu, şi 

asta pentru că unul dintre micii 
artişti se luptă de ani de zile cu 
o boală grea - diabet agresiv, dar 
atitudinea şi energia lor nu a lă-
sat vreo secundă să se simtă acest 
fapt. Iar asta a remarcat şi Pepe: 

„E un moment muncit, studiat, 
şi-au asumat şi coregrafie, şi acto-
rie, au cântat foarte frumos, a fost 
spectacol pe scena Next Star”.

Ca să-l îmbuneze pe cel mai 
sever şi cusurgiu membru al ju-
riului, CRBL, Voces i-a făcut o 
dedicaţie specială: refrenul celei 
mai noi piese lansate „Tu dansezi 
pe piesa mea, nu uita/ Fiţă, fiţă, 
fiţă, fiţă, ia de aici”, dar n-ar fi fost 
nevoie pentru că artistul votase 
deja. Cu trei steluţe verzi, Voces a 
ajuns în finala serii, şi chiar dacă 
nu s-a calificat în marea finală a 
competiţiei, cu siguranţă merită 
felicitări! .

trenul, soluţia finală 
pentru oamenii vulnerabili

MAriAnA constAndAche 
mariana@viata-libera.ro

16 oameni au murit pe căile ferate 
din Galaţi şi zonele adiacente, 
în ultimele opt luni, opt dintre ei 
alegând de bună voie întâlnirea cu 
trenul ca modalitate de a părăsi 
această lume. Sărăcia, creditele 
bancare sau certurile cu părinţii 
au fost factorii cel mai des întâlniţi 
în cercetarea circumstanţelor 
tragediilor feroviare.

Opt luni, opt persoane, de la cele 
mai tinere la cele care ar fi trebuit 
să îşi mănânce liniştite pensia. Este 
bilanţul tragediilor scrise pe căile 
ferate din zona Galaţiului şi a ju-
deţelor adiacente, respectiv, Brăila, 
Vrancea şi Buzău, în perioada iulie 
2016 - martie 2017.

Încheierea socotelilor cu viaţa 
în acest mod violent s-a dovedit a fi 

o alegere atât a celor care au avut 
probleme relaţionale, cât şi a celor 
apăsaţi de diverse probleme sociale, 
de genul creditelor bancare, alcoo-
lismului sau sărăciei. Dacă la noi un 
singur deces, al unui adolescent, ar 
fi fost determinat de neînţelegeri 
cu părinţii, prin alte părţi locomo-
tivele au pus capăt vieţilor de mult 
mai multe ori. Patru buzoieni, doi 
vrânceni şi un brăilean s-au sinu-
cis în această manieră, în perioada 
menţionată.

„Cauzele determinante în aceste 
situaţii, stabilite de noi cu certitu-
dine ca suiciduri, au fost, la Buzău, 
probleme psihice şi cauze sociale, la 
Vrancea, afecţiuni psihice şi credite 
bancare, în timp ce la Brăila putem 
vorbi de afecţiuni dublate de consu-
mul de alcool“, ne-a explicat cms. 
şef Ştefan Constandache, şef împu-
ternicit al Secţiei Regionale de Poliţie 
Transporturi (SRPT) Galaţi.

Pe categorii sociale, tabloul per-
soanelor care şi-au încheiat socote-
lile cu viaţa în această manieră cu-
prinde persoane fără ocupaţie, elevi, 
pensionari, dar şi câţiva salariaţi.

Atenţie la neatenţie!
Este avertismentul pe care po-

liţiştii îl adresează tuturor per-
soanelor care ajung, din diverse 
motive, în preajma căilor ferate şi 
asta deoarece cealaltă "jumătate“ 
a deceselor în accidente feroviare 
este formată din oameni care au 
murit din ignoranţă, fiind loviţi 
de tren pentru că nu şi-au luat 
măsuri de precauţie. 

"În fiecare judeţ din aria de 
competenţă, am avut până acum 
câte două decese pe fondul neaten-
ţiei. Le atragem atenţia oameni-
lor care staţionează pe peroane, 
în apropierea căilor ferate sau 
traversează o linie de tren să fie 
prudenţi, pentru a evita trage-
diile“, conchide cms. şef Ştefan 
Constandache.

Dintre cele 16 persoane deceda-
te în accidente feroviare, 11 aveau 
vârsta de peste 50 de ani. .

’ 
Le atragem atenţia 
oamenilor care 
staţionează în 
apropierea căilor 
ferate sau traversează 
o linie de tren să fie 
prudenţi 
cms-şef ŞtefAn constAndAche, 
şef SRPT Galaţi

Tragedii inTenţionaTe sau din neaTenţie  .  Accidente

Adunare 
Generală 
la Uniunea 
Scriitorilor

GAlAţi. Luni, 27 martie, 
începând cu ora 17,00, la sediul 
Filialei Sud-Est a Uniunii Scriito-
rilor din românia, de pe strada 
Labirint nr. 1, va avea loc prima 
Adunare Generală din acest an 
a asociaţiei. Preşedintele filialei, 

poetul Corneliu antoniu, va face 
o informare privind ultimele 
discuţii în  conducerea naţională 
a Uniunii. În continuare, se vor 
discuta chestiuni administrative 
ale filialei locale. . V. cilincă

ŢePAr Pe OLX, 
dibuit rAPid    
de O POLiŢistă 
ReAcţie. Un gălăţean 
de 59 de ani a trecut de la agonie 
la extaz după ce a fost înşelat 
pe OLX. A găsit pe portalul de 
vânzări o placă de telefon de care 
avea nevoie, în schimbul sumei 
de 300 de lei, pusă la bătaie 
de un individ din Târgu Jiu. L-a 
contactat pe vânzător, s-au înţeles 
asupra tranzacţiei, a trimis banii 
şi a primit placa. Până aici, nimic 
în neregulă, numai că gălăţeanul 
avea să constate că obiectul 
achiziţionat era defect, iar de aici 
a pornit tevatura.“am purtat o 
întreagă corespondenţă prin sMs 
cu vânzătorul, mă tot ducea cu 
vorba că nu ştie de ce e defectă, 
că a fost cu ea la service, că nu 
ştie ce s-a întâmplat. după câteva 
săptămâni, m-am dus la poliţie 
şi am făcut plângere, iar joi, 23 
martie, am fost chemat la secţia 
5, să dau declaraţie. Am discutat 
cu o poliţistă, Andreea Anăstase, 
după care am plecat. Nu cred că a 
trecut jumătate de oră şi m-a sunat 
vânzătorul, foarte umil, spunân- 
du-mi că îmi dă adresa lui să îi trimit 
placa înapoi şi să îmi dea banii, că 
până vineri trebuie să dea răspuns 
la iPJ Galaţi“, ne-a declarat, 
satisfăcut, gălăţeanul, care a dorit 
să-i mulţumească pe această cale 
poliţistei, pentru efortul depus şi 
stăruinţă în profesia pe care şi-a 
ales-o.  . M. constandache
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
2 camere

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (202427)

• Vând apartament 2 camere, 
Centru, P8, etaj 1, CT, AC, ter-
mopane, izolat termic, cu başcă. 
37000E. 0747079206 (202989)
• Vând apartament Micro 20, parter, 
utilat şi mobilat. Tel. 0756793313 
(203306)
• Vând apartament 2 camere. 
0758143299 (203504)
• Proprietar vând apartament 
Micro 21, 4/4, 3 camere decom. 
Tel. 0756459558 (203580)

• Vând 2 camere Leonard, 2 
balcoane, renovat nou, et.2. 
0740843607 (203631)

• Vând apartament zona Nae 
Leonard, parter, 2 camere+ ex-
tindere balcon cu autorizaţie, cu 
toate îmbunătăţirile+ garaj 24 mp. 
Tel. 0744779363 (203667)
• 2 camere, et.1, semidecoman-
dat, Ţiglina 1. Telefon 0236431531, 
8,00-10,00 (203686)

Vânzări   l
3 camere

• Vând apartament 3 came-
re, et.1, Micro 38. 0740461473 
(203138)

• Vând apartament 3 camere, 
la curte, str. Domnească nr.167. 
Telefon 0744476414 (203337)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Port, vedere Dunăre, îmbunătăţiri. 
Tel. 0744508398 (203445)
• Proprietar vând apartament nou, 
Faleză, parter, 2 intrări, super bun 
cabinet medical sau firmă avoca-
tură. 0745300988 (203574)

Vânzări   l
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp ne-
finisat. 0752334334. (202429)

• Vând apartament 100 mp, etaj 
3/3, bloc Select, 67.000E negoci-
abil. 0741779519 (203173)
• Proprietar vând apartament 4 
camere, Mazepa, îmbunătăţit. 
0745229306 (203214)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (201922)

Vânzări   l
case

• Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 45000E. Variante, rate. 
0743760067 (201469)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (201923)
• Vând casă, str. Muzicii, sau schimb 
cu apartament. 0748293961, 
0756091167 (202424)
• Casă construcţie 2010 şi teren 
20000 mp la 10 km de Tecuci. Tel. 
0721156901 (202536)
• Vând casă locuibilă cartierul 
Aurel Vlaicu, cu toate utilităţile, su-
prafaţă totală 460 mp. Preţ 78000 
euro. Tel. 0723572985 (203224)
• Vând urgent casă, teren 
cu solarii+ 700 mp intravilan 
Odaia Manolache. 0774436867 
(203296)

• Vând casă, teren, comuna 
Hurduci, judeţ Vaslui. 0774436867 
(203297)
• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(203364)
• Vând casă str. Zefirului, zona 
Patinoar. Tel. 0746689901 
(203422)
• Vând grădină cu casă (două ca-
mere), anexă (2 camere), puţ forat, 
vie, livadă, posibilităţi gaze, total 
1400 mp, sat Odaia Manolache. 
Tel. 0744977339 (203440)
• Vând/ închiriez casă, str. Muzicii 
nr.50, SU- 140 mp, teren 700 mp, 
deschidere 12m. Tel. 0726111405 
(203538)
• Vând 2 case cartier Barboşi, SC 
60- 100 mp, ST 100- 300 mp. Tel. 
0756682959 (203591)
• Vând casă 2 camere, bucătărie, 
baie. Tel. 0745828946 (203657)
• PF. vând casă perfectă sta-
re, 2700 mp. Tel. 0745268280 
(203683)

Cumpărări   l
case

• Cumpăr casă Galaţi, minim 
300 mp, 50000E. 0722870122 
(202915)

SChimburi   l
IMOBILIArE

• Schimb mansardă Mic.21, în 
spate la Kaufland, etajul 5/5, 
compus din cameră de zi, baie, 
bucătărie separat şi la etaj dormi-
tor, terasă 10 mp şi debara, totul 
mobilat plus diferenţă, cu aparta-
ment 2 camere în Micro 21, 19, 20, 
17, 18; parter/ etaj I-II. 0748321287 
(203080)
• Vilă+ casă 400 mp pentru 2 
apartamente Centru, Mazepa. 
0726561232 (203540)

ÎnChirieri   l
OFErTE APArTAMENTE

• Italian residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (201853)
• Închiriez apartament 3 camere, 
zona Gh. Doja, pe termen lung. 
Tel. 0742795630 (203078)
• Închiriez garsonieră pe termen 
lung. rog seriozitate. Telefon 
0749042317 (203273)
• Dau spre închiriere apartament 1 
cameră, complet utilat şi mobilat, 
în spate la Bănci, bloc DL2, 180 E. 
Nr. contact 0744249824 (203463)
• Închiriez apartament cu o ca-
meră, zona Micro 20, nemobilat, 
pe termen lung. Tel. 0761645178 
(203627)

ÎnChirieri   l
OFErTE SPAŢII COMErCIALE

• Ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral, dotat pentru magazin/ birou, 
vad format, lângă primăria nouă. 
0757426788 (202725)

• Închiriez hală 80 mp, 4/5 înălţime, 
pentru reparaţii auto, vad foarte 
bun. Tel. 0746480866 (203153)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (203162)
• Închiriez spaţiu 90 mp, str. 
Domnească nr.167. Telefon 
0744476414 (203339)

Vânzări   l
TErENUrI

• Agricol 60 hectare, comasat, 
calitatea 1, 1 E/mp. Aştept oferte. 
Telefon 0756382555 (201745)
• Vând teren 600 mp drum acces 
privat 106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (202172)
• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (202269)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (202428)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)
• Vând 400 mp, utilităţi poartă, 
Mic.17. 0744421804 (202788)
• Vând 1000 mp Centură- Galaţi. 
0744421804 (202789)
• Teren 185 mp, dublă deschidere 
(10+17m), utilităţi, str. Sindicatelor- 
zona Port. 0745078770 (202918)
• Proprietari vindem teren cu casă 
veche, 2000 mp, strada Traian. 
Tel. 0756158258, 0744373118 
(203106)

• Teren cu casă, intravilan, 
Drumul de Centură, 4700 mp cu 
vie, pomi fructiferi, utilităţi apă şi 
electricitate. Negociabil. Exclus 
agenţii! 0740248930 (203137)

• Cumpăraţi acum, casă locuibi-
lă cu teren 1040 mp, deschidere 
26m. 0742502502 (203181)
• Vând teren intravilan în comuna 
Independenţa, 400 mp şi 900 mp. 
Facilităţi: gaze, apă curentă şi ca-
nalizare. 0748017444 (203207)
• Vând teren extravilan cu vie nobi-
lă pe rod, 1400 mp, situat în Galaţi 
vis-a-vis de Cimitirul Evreiesc; 
11000 lei. Tel. 0744805565 
(203218)
• Vând teren Vînători- Tuluceşti 
cu deschidere la stradă. Tel. 
0746851252 (203408)
• De vânzare teren intravilan în 
Vînători, str. Lalelor, 1000 mp, 25 
E/mp. Tel. 0724889513 (203506)
• Vând 1000 mp, DN26 la intra-
rea în sat Costi. 0751038482 
(203512)
• Vând teren 500 mp Drumul Viilor, 
toate utilităţile. Negociabil. Tel. 
0753627237 (203513)
• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, 
utilităţi. 0762321440 (203557)
• Vând teren Şendreni, 598 mp. 
Preţ 8500E. Tel. 0756682959 
(203590)

Cumpărări   l
TErENUrI

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

Vânzări   l
SPAŢII COMErCIALE

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (202459)
• Vând magazin bdul 
Siderurgiştilor, parter extindere. 
0765523030 (202951)
• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)
• Vând spaţiu comercial 60 
mp Centru. Tel. 0744779364 
(203476)
• Vând sp. 180 mp zona Trei 
Star, (pretabil farmacie). Tel. 
0768071254 (203638)

Cumpărări   l
SPAŢII COMErCIALE

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (202914)

FeliCitări  l

 

• Astăzi, un bobocel de 
trandafir parfumat îşi desface 

a şaptea petală. Îi dorim 
micuţului nostru prinţ, 
Leonard Bulat, multă 

sănătate, noroc în viaţă, 
copilărie fericită şi un 

călduros „La mulţi ani!”.  
Cu dragoste, iubire şi respect, 

mamaia Lucy şi tataia Ady. 
(203190)

• Cu ocazia zilei onomastice a 
doamnei răuţă Fenica, noi îţi 
urăm „La mulţi ani!” şi multă pute-
re de muncă. Soţul, fetele, ginerii 
şi nepoţii. (203609)

Vânzări   l
DIVErSE

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)
• PF vând sămânţă lucernă, des-
cuscutată şi cu buletin de analiză. 
Preţ 20 lei/kg. Tel. 0753694689 
(201992)
• Vând porci crescuţi natural, 60- 
200 kg. 0744609471 (203209)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei. 
0722/576756. (203255)

• Vând grilaj fier forjat, două locuri. 
0765271972 (203438)
• Vând familii albine. 0744975992 
(203498)
• Tratamente naturiste prosta-
tă, antifumat, steatoză hepatică. 
0726561232 (203541)
• Vând pui porumbaci şi roşii, cu 
gâtul gol, la 21 zile; şi porumbaci 
şi roşii greutate 1kg 0757307294 
(203617)
• Vând capre lapte şi iezi. 
0748535622 (203626)
• Vând două locuri cimi-
tir Eternitatea, Galaţi. Telefon 
0236413309 (203645)

Vânzări   l
AUTO

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• Vând Skoda Fabia. Perfectă sta-
re. Telefon 0741288656 (203664)

Cumpărări   l
AUTO

• CUMPĂr AUTOTUrISME 
orice tip, 2004-2014. radiere. 
0742597315. (200283)

Cumpărări   l
DIVErSE

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (201847)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362 (203443)

matrimoniale  l

• Domn serios, 44 de ani cu han-
dicap deplasabil gradul 2 doresc 
cunoştinţă doamnă serioasă în 
vederea căsătoriei. relaţii la tele-
fon: 0799761900 (203537)

meditaţii  l

• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272 (202473)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oFerte   l
DE SErVICIU

• Angajăm spălători auto, cen-
tura Galaţi- Fileşti. 0754947830 
(200824)

• DIPLOME DE CALIFICArE în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TESTArE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201787)

• Angajăm jonctor fibră optică. 
salariu motivant. 0743024450 
(202064)

• Societate angajează şo-
feri profesionişti transport 
marfă intern- internaţional, 
categoria C.E. 0744356826,  
r o b i _ t r a n s @ y a h o o . c o m 
(202268)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(202506)

• SC angajează lăcătuşi con-
strucţii metalice, sudori, hidro-
izolatori, muncitori necalificaţi. 
Tel: 0736631678, 0757776795 
(202660)

• Cofetaria Dragos rosu angajea-
za vanzatoare cu sau fără experi-
enta. Telefon: 0751.070.034, dupa 
ora 10,00. (202740)
• Magazin alimentar Non-Stop 
angajează vânzătoare. Pentru mai 
multe detalii sunaţi la nr. de tele-
fon: 0755996883 (202812)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri. relaţii tel. 0752229944 şi 
şoferi cu atestat+ card tahograf, 
excavatorişti, tractorist- com-
binist. relaţii tel. 0753076525 
(202815)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(202824)
• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pen-
tru distributie. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (202825)
• Sc productie angajam electro-
mecanici sau electricieni. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(202826)
• Angajez personal pentru spă-
lătorie auto. Tel. 0753669207. 
(202839)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOArE 
MAGAZIN ALIMENTAr. 
0754512915 (202853)

• ANGAJEZ PErSOANĂ CASA 
DE MArCAT- SUPEr MArKET. 
0754512915 (202854)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Salariu 1400 în mână. 
Program 8 ore, libere, carte 
de muncă. Tel. 0756494812 
(202863)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0754745665 
(202908)
• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (202938)

• METCHIM SA Galaţi an-
gajează: electrician între-
ţinere şi reparaţii. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul 
societăţii din Calea Prutului 
nr.12 sau pe adresa email:  
dumitriu.dumitru@metchim.ro; 
ani.stefanescu@metchim.ro. 
Relaţii la tel. 0732.640.858; 
0236.448.531, între orele 
8.30–14.00. (202999)

• Angajăm electrician cu şi fără 
experienţă. 0740177728 (203035)

• Angajăm persoană cunoştinţe 
PC, part-time şi lucrător comer-
cial magazin alimentar. Telefon 
0742795630 (203077)
• Angajez strungar, lăcătuş 
confecţii metalice navale. Tel. 
0748136172 (203093)

• SC angajeaza inginer construc-
tii drumuri. Telefon 0731359578. 
(203114)

• restaurant angajează aju-
tor bucătar şi barman. Tel. 
0746103999 (203120)

• SC angajează muncitori în 
construcţii. Salariu atractiv. 
0747995786 (203123)

• Angajez personal spălătorie auto, 
doar cu experienţă. 0748762059 
(203141)
• Angajez pizzar cu experienţă la 
cuptor cu lemne. salariu 2000 ron+ 
bonusuri. 0742461812 (203170)

• Angajez ajutor bucătar cu expe-
rienţă. Tel. 0743420648 (203174)

• SC angajează montatori 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Tel. 
0743512331 (203175)

• Angajez muncitori agricultu-
ră, Badălan. Tel. 0723297785 
(203182)
• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. 
Tel. 0767441177. (203187)
• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0754299572 
(203188)

• Spălătoria auto rOYAL anga-
jează spălător auto cu experienţă. 
0751913900 (203194)

• Spălătoria auto NUFĂrUL 
angajează personal cu experi-
enţă. Oferim salariu motivant. 
0751352843 (203195)
• Angajăm vânzătoare în depo-
zit, magazin haine. 0741489107, 
0743778980 (203206)
• Angajez personal covrigărie, 
cu experienţă, zona Maşniţă. Tel. 
0740072249 (203223)
• Angajez repartitor pliante cu ex-
perienţă. 0740604073 (203226)

• restaurant AMMOS, Mamaia 
Nord, angajează personal cali-
ficat sau necalificat în regim full 
time sau part time, pentru sezon 
2017, cu posibilitate cazare inclu-
să. Posturi vizate: bucătar, ajutor 
bucătar, personal curăţenie şi 
vase, şef bar, barman, şef sală, 
ospătar, ajutor de ospătar. Vă ru-
găm să trimiteţi un CV la adresa:  
office@ammosmamaia.ro Detalii 
la numărul de telefon: 0733731024 
între orele 09.00-20.00 (203229)
• SC angajează femeie serviciu, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0744776850 (203241)
• restaurant COZY angajează pi-
zzar salatier. Condiţii avantajoase 
Tel. 0741209920. (203242)
• Şcoală de şoferi angajează in-
structor auto în Galaţi pentru Cat. 
B,C,CE. relaţii la 0740410081 
(203243)

• Angajez electrician cu atestat. 
Tel. 0236320024 (203248)
• Angajăm vânzătoare patiserie, 
modelatoare covrigi, cu experien-
ţă. rog seriozitate. 0748838631, 
0765441677 (203250)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(203256)

• SC angajează agent 
vânzări terenuri şi spa-
ţii. Experienţa constituie un 
avantaj. Căutăm persoane 
cu abilităţi negociere. E-mail:  
resurse.umane.gl@gmail.com 
(203260)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oFerte   l
DE SErVICIU

• Angajez vulcanizator şi manipu-
lant depozit anvelope. 0744909527 
(203264)
• restaurant angajează bucătari. 
Salariu atractiv. Tel. 0775332380 
(203274)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează: preparator, ajutor 
bucătărie, casier, chifleor. 
Salariu motivant. Telefon 
0787568758 (203278)

• SC angajează şofer profesionist 
cat. B,C, C+E pentru cap tractor+ 
semiremorcă basculabilă. Tel. 
0752099920 (203279)

• ANGAJĂM ŞOFEr 
PrOFESIONIST C,E TIr 
TrANSPOrT INTErN Tel. 0726 
730 095 (203280)

• Angajez menajeră la casă, Galaţi. 
0745397526 (203290)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(203291)

• Angajăm agent curăţenie. 
Program 8 ore pe zi. relaţii la tel: 
0735215211 (203299)

• Firma subcontractoare an-
gajeaza 4 sablatori experien-
ta minim 5 ani, 20lei/h asigu-
ram diurna, cazare, transp. 
etc pentru lucrari in Daewoo 
Mangalia. Detalii la nr de tel 
0758066321 (203313)

• Societate comerciala angajea-
za: instalatori, lacatusi, sudori si 
electricieni. CV-urile se vor trimite 
pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
dunarea@tagcm.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, 
bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, me-
zanin. (203314)

• Angajam tineri absolventi de mi-
nim 10 clase pentru a-i scolariza 
in urmatoarele meserii: instalator, 
sudor, lacatus, excavatorist, bul-
doexcavatorist, macaragiu, sofer 
profesionist. Se asigura salariu, 
diurne, cazare, transport (unde 
este cazul). CV-urile se vor trimite 
pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
dunarea@tagcm.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, 
bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, me-
zanin. (203315)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0730062144 (203330)

• Angajăm manipulant cu 
permis conducere. Telefon 
0731839324, 0236334230 
(203332)

• Societate comercială angajea-
ză bucătar şi ajutor de bucătar 
pentru linie autoservire. Telefon 
0742345372 (203335)

• rotterdam Cafe angajează 
lucrătoare fast food, cu sau 
fără experienţă. 0741057353 
(203346)

• Societate comercială angajează 
şofer profesionist cu atestat trans-
port marfă pentru transport naţio-
nal. relaţii la telefon 0722727713 
(203350)
• SC angajează contabil (econo-
mist) cu experienţă, cunoscător 
program Light Gest 3. Telefon 
contact 0745577578 (203351)

• SC angajează tehnicieni sisteme 
de alarmă antiefracţie, suprave-
ghere video şi reţele date- voce. 
relaţii la telefon 0733020221 
(203354)
• SC angajează personal în dome-
niul instalaţiilor electrice (personal 
calificat/ necalificat şi şef echipă) 
şi automatizări porţi (lăcătuşi cu 
experienţă). relaţii la telefon/ fax 
0336401459 (203355)

• restaurant COZY angajează 
agent vânzări. Condiţii avantajoa-
se. 0741209920 (203359)
• Societate comerciala angajea-
za: lucratori in constructii, sudori, 
tinichigii, lacatusi, lucratori in ve-
derea obtinerii calificarii pentru 
lucru la inaltime alpinism utilitar. 
Telefon 0728.920.271, L-V orele 
11-16. (203366)

• Angajăm terapeut ABA. relaţii la 
telefon: 0746899713 (203369)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru grill şi rotisor în 
Piaţa Centrală. Tel. 0766903562 
(203393)
• SC angajează: Ospătar, aju-
tor Bucătar, Spălător vase. 
Salariu atractiv. Relaţii telefon 
0756629468. (203397)
• Angajez vânzător magazin salte-
le Galaţi. 0728878166 (203399)
• SC angajează şofer livrator 
produse alimentare, în Galaţi. 
Telefon 0751328081, Email:  
v a l i v i d r o i u @ y a h o o . c o m 
(203405)
• Angajăm zugravi, rigipsari, insta-
latori. Tel. 0741303018 (203409)

• Angajăm ospătăriţe cu ex-
perienţă. Salariu 1500 lei. 
Relaţii la telefon 0742808251 
(203410)

• Persoane Call Center Farma, 
şofer distribuitor Farma, agent 
vânzări Farma. Salarii şi condiţii 
foarte bune. Telefon 0748672021. 
Mail: a_vgl@yahoo.com (203423)

• SC Ederaflor angajează: vân-
zătoare fast-food, ajutor bucătar. 
Alexandru Cernat 26 între bănci şi 
Finanţe (203428)

• SC TIN-IND SrL, STr. 
LOZOVENI Nr.115, ANGAJEAZĂ: 
PrESATOr METALE LA rECE, 
SUDOr, LĂCĂTUŞI CONFECŢII 
METALICE, MUNCITOrI 
NECALIFICAŢI SAU MESErII 
ÎNrUDITE. rELAŢII LA TELEFON 
0722398298 (203433)
• Angajez vânzătoare chioşc. 
Telefon 0752122303 (203444)
• SC KErOS DESIGN SrL an-
gajează finisor mobilier (finisare, 
ştergere, împachetare). Telefon 
0753515151 (203465)

• Autoservire HAZArD anga-
jează bucătar cu experienţă. 
0740179837 (203468)

• restaurant HAZArD anga-
jează: barmani, ospătari, spălă-
tor vase, bucătar cu experienţă. 
0746613881 (203469)

• Angajez 3 manipulanţi la Piaţa 
Basarabiei, stand 5. 0755848978 
(203471)
• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist cu card ta-
hograf şi atestat transport marfă 
pentru Comunitate. 0748997744 
(203479)
• Societate comercială angajează 
asistent manager cunoscător lim-
ba engleză şi italiană, operare PC. 
0748997744 (203480)
• Angajez personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0742966985 
(203499)

• SOCIETATE COMErCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST 
LA MAŞINI PENTrU 
T E r A S A M E N T , 
EXCAVATOrIST ŞI OPErATOr 
PE ÎNCĂrCĂTOr FrONTAL. 
SALArIUL ATrACTIV. 
TELEFON 0757756464 
(203507)

• SC angajează şofer cat.C 
auto 7,5t. Tel. 0740204808 
(203525)

• Fabrica de seifuri Safe 
System angajează: Director 
producţie, Inginer producţie, 
Inginer proiectant, Inginer me-
canic întreţinere, mentenanţă 
utilaje, Operator utilaje CNC, 
Lăcătuş mecanic, Instalator, 
Electrician, Sudor inox. 
relaţii: 0743.027575, cv mail:  
safetysystem15@yahoo.com 
(203526)

• Angajez manipulant mărfuri 
alimentare în Depozitul Angro. 
Telefon 0788744274 (203527)
• Spălătorie auto „La Bucşă” an-
gajează personal cu experienţă, 
în condiţii avantajoase. Telefon 
0745022932 (203547)

• Angajez vânzătoare ma-
gazin aprozar cu experien-
ţă. 0755827845, 0758852207 
(203548)

• UNIPLAY BINGO angajea-
ză agenţi vânzări bilete Bingo. 
0759202146 (203549)
• Ofer loc de muncă în Italia. 
0751767157 (203552)
• Angajăm Agent deratizare, dez-
insecţie, dezinfecţie, calificat sau 
necalificat, permis categ. B, tel: 
0744 302 098 (203556)

• Fabrica de seifuri Safe System 
angajează: Specialist vânzări, 
Specialist marketing, Agent 
Comercial, Asistent manager. 
relaţii: 0743.027575, cv mail: 
safetysystem15@yahoo.com 
(203558)

• Angajez personal spălătorie 
auto. Salariu net 1500 lei şi bo-
nuri masă. Telefon 0236413344 
(203566)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oFerte   l
DE SErVICIU

• Angajez ucenici pentru ca-
lificare în meseria de meca-
nic auto. Telefon 0236412560 
(203567)

• Caut menajeră, o zi pe săp-
tămână. rog seriozitate. Tel. 
0743095976 (203571)
• Cofetărie nou înfiinţa-
tă angajează cofetar cu 
experienţă. CV la mail:  
razvansugarcake@yahoo.com 
Relaţii la telefon: 0746601967 
(203584)
• Caut muncitori necalificaţi în 
domeniul construcţiilor: tencuieli 
mecanizate, amenajări interioare, 
termosistem, tencuieli decorati-
ve, gresie, faianţă, tâmplar, dul-
gher, pavaj etc. Tel. 0745570826 
(203586)
• Angajez ospătar, ajutor de bu-
cătar și cameristă. relaţii la tel. 
749278177. (203603)
• Angajez agent imobiliar cu 
sau fara experienta. Terlefon: 
0741135135 (203604)
• SC ANGAJEAZĂ PATISErI CU 
EXPErIENŢĂ. rELAŢII TELEFON 
0740050226 (203607)
• SC angajeaza specialist/a in 
administrare activitati. Studii 
minim medii, experienta admi-
nistratie minim 3 ani, abilitati de 
comunicare, permis categ.B mi-
nim 3 ani. Selectie CV+ foto, de-
taliere experienta profesionala:  
specialisti.angajare@gmail.com 
(203614)
• ANGAJĂM ŞOFErI 
CATEGOrIILE C+E. TELEFON 
0744143690 (203619)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0748563268 (203633)

• Societate de construcţii 
angajează dulgheri şi fierari. 
Relaţii la telefon 0745023140 
(203639)

• Brutărie angajează perso-
nal. Salarizare avantajoasă. 
0723234702 (203640)
• Angajez personal patiserie/ 
gogoşerie. Tel. 0752233058 
(203642)
• Asociaţie de proprietari anga-
jează femeie de serviciu. Telefon 
0729135013 (203643)
• Angajez persoană îngrijire 
bătrână. Telefon 0236328679, 
0722937665 (203647)
• GIALEXTRONIC angajează 
electricieni cu experienţă pen-
tru lucrări civile şi industriale 
de joasă şi medie tensiune, 
apţi pentru lucru la înălţime şi 
posesori carnet de conduce-
re. Doritorii pot depune CV la 
email: gialextronic@yahoo.com 
(203649)
• Angajez mulgători vaci. 
0740090012 (203652)
• SC MErIDIAN CONSTrUCT SrL 
Galaţi angajăm: dulgheri şi fierari 
betonişti. Telefon 0752205521. 
(203655)
• Angajăm manipulanţi depozit 
en-gross legume fructe. Salariul 
net 1600 lei+ beneficii. Tel. 
0744671516 (203658)
• Angajăm maistru, subinginer 
sau inginer construcţii. relaţii, 
între orele 9,00-17,00, telefon 
0752229944. (203661)
• Brutăria roxion Pany anga-
jează patiser. Tel. 0744779363 
(203668)

• SC angajează ajutor bucătar 
şi ospătăriţe. Tel. 0741335842 
(203677)
• restaurant angajează ospătă-
riţe. Program lejer, salarizare în 
trepte. 0741051229 (203679)
• DANIEL Distribuţie anga-
jează şofer categoria B sau 
B+C. Telefon 0236.464.008, 
0742.247.354. (203680)
• Angajez paznici depozit fier 
vechi, DN 26, vizavi de Aviasan. 
Salariu 1000 net. Tel. 0743659600 
(203688)

preStări   l
SErVICII

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (200274)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂUrI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (202225)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂrIE AL-
PC, AMENAJĂrI INTErIOArE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(202226)
• Expert contabil, evidenţe con-
tabile complete. Tel. 0722207522 
(202628)

• Întocmesc evaluări pentru 
impozitare clădiri. 0745016313 
(202759)

• SC VLAICUINSTAL execută mon-
taj centrale termice, instalaţii gaz, 
instalaţii sanitare. 0749669436, 
0720287830 (202795)
• Executăm rapid hidroizolaţie 
pe blocuri şi terase. 0743833331, 
0734424129 (202948)

• Executăm acoperişuri, dul-
gherii, tablă Lindab, uluce, bur-
lane; mansarde, case din lemn, 
orice reparaţii. 0733391330. 
(202974)

• SC Izoterm Dragos SrL execu-
tă lucrări de hidroizolaţie, termo-
izolaţie, amenajări scări bloc. Tel. 
0749464902 (203225)
• Execut zidării, faianţă, zugrăveli, 
etc. Lucrez singur. Tel. 0743763478 
(203431)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (203436)

• Executăm acoperişuri tablă 
Lindab, tablă cutată, uluce, burla-
ne şi lucrări din dulgherie. 
0753378907 (203437)

• Executăm acoperişuri din ţiglă 
metalică, din dulgherie, lucrări 
amenajări interioare şi exterioare. 
0737796065 (203439)
• Echipă de profesionişti, execu-
tăm amenajări înterioare, exteri-
oare, gresie, faianţă, zidării, ten-
cuieli, zugrăveli, faţade polistiren, 
scări de bloc, acoperişuri, case 
la cheie, rigips, absolut orice în 
domeniul construcţiilor. Oferim 
seriozitate şi profesionalism! Tel. 
0755510872 (203448)
• Execut lucrări de hidroizolaţii cu 
materiale performante. Garanţie 
10 ani. Telefon 0741742826 
(203459)
• Executăm zugrăveli şi insta-
laţii electrice. Tel. 0753878636, 
0742394985 (203546)
• Inginer instalaţii execut lucrări 
complete de instalaţii electri-
ce, termice, sanitare şi frigo-
tehnice pentru case, spaţii co-
merciale şi industriale. NU FAC 
LUCrĂrI ÎN APArTAMENTE. 
Telefon 0762005099, 0771420605 
(203601)
• Instalator montez boilere, cen-
trale, robinete, baterii, reparaţii 
sanitare. 0754616725 (203602)
• Executăm zugrăveli, mon-
tăm faianţă, rigips, polistiren. 
0751525546 (203615)

propuneri   l
DE AFACErI

• CASA DE AJUTOr rECIPrOC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (203266)
• Vând nivel imobil format din 4 
garsoniere+ 2 apartamente 2 
camere Centru. Tel. 0744779364 
(203478)

adunări   l
GENErALE

• C.A al „Brateşul” SCM Galaţi, 
convoacă în ziua de 31.03.2017, 
ora 8.30, la sediul din B-dul Marea 
Unire, Nr.1, Adunarea Generală or-
dinară cu ordinea de zi: - raportul 
administratorilor, cenzorului, con-
siliului social, privind anul 2016. - 
Descarcarea administratorilor de 
gestiune. - Contul de profit şi pier-
deri pe 2016. - Criteriile de perfor-
manţă din contractul de adminis-
trare pe anul 2017. - Programul de 
investiţii, modernizarea socieţăţii 
pe 2017. - Proiectul bugetului de 
venituri şi cheltuieli pe 2017. - 
Hotarârea privind raporturile de 
muncă şi sistemul de salarizare 
pe 2017. - Alegerea presedinte-
lui, consiliului de administratie,si 
responsabilului cu probleme so-
ciale. - Stabilirea indemnizatiilor 
administratorilor si cenzorului. 
- Cooptarea de noi membri coo-
peratori. - Modificarea capitalului 
social. (203634)

pierderi  l

• Pierdut carnet student pe nu-
mele Vornic Iulian Ştefăniţă. Se 
declară nul. (203636)
• Pierdut portofel cu acte, 
Vătămanu Ionuţ, zona Tirighina. 
0757395070 (203651)
• Pierdut certificat constatator 
pentru sediu şi terţi şi certificat 
de înregistrare, în original, apar-
ţinând soc. Illuminati SrL Galaţi, 
bd-ul George Coşbuc nr.31, bloc 
M3, sc.2, ap.56. Se declară nule. 
(203653)
• Pierdut certificat constatator 
pentru sediu şi terţi şi certificat 
de înregistrare, în original, aparţi-
nând soc. Butatrans SrL Tecuci, 
str. Focşa nr.35, judeţul Galaţi. Se 
declară nule. (203654)

deCeSe  l

• POMENIrI la cele mai mici 
preţuri, complex Ţiglina III, 
deasupra la Billa 3. 0758628329 
(203115)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost tată, bunic şi socru, 
MANOLACHE DONEL. Defunctul 
este depus la Biserica „Sf. 
Spiridon” (lângă fostul Liceu 
A.I.Cuza). Înhumarea va avea loc 
sâmbătă, 25 martie 2017, 
„Eternitatea”, ora 12,30. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (203509)

 

• O inimă mare a încetat să mai 
bată, un suflet nobil s-a ridicat 
la Cer. Cu adâncă şi nestinsă 
durere anunţăm pierderea ful-
gerătoare a celui care ne-a fost 
soţ, tată, fiu, ginere, frate, cum-
nat, prieten TrIF CĂTĂLIN 
rĂZVAN. Corpul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii 
„Mavramol”, slujba de înmor-
mântare se va oficia sâmbătă, 
25 martie 2017, la Biserica 
„Mavramol”, începând cu orele 
15.00, iar înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (203592)

• Fraţii şi surorile anunţă stingerea 
fulgerătoare a fratelui nostru 
BLEHOIANU EMIL. Defunctul 
este depus la capela Bisericii „Sf. 
Vasile”. Înhumarea va avea loc 
sâmbătă, 25 martie, ora 12.00, la 
Cimitir „Eternitatea”. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace! 
(203616)

• Colectivul Muzeului de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi este ală-
turi de colegul Barbu Cristi în 
aceste clipe de adâncă durere 
pricinuite de decesul tatălui şi 
transmite sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-i aşeze sufletul la loc de 
odihnă şi lumină neînserată! 
(203620)

• Fiii şi nepoţii anunţă cu nespu-
să durere trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost mamă şi buni-
că, rOŞCA VIOrICA. Defuncta 
este depusă la capela Bisericii 
„Sf. Vasile” şi va fi înmormântată 
la Cimitirul „Eternitatea”, sâm-
bătă, 25 martie 2017, ora 14,00. 
(203621)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

deCeSe  l

• Ne exprimăm regretele pentru 
decesul celei care a fost rOŞCA 
VIOrICA, un om deosebit, de în-
altă valoare morală şi prezentăm 
sincerele noastre condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Vecinii. (203622)

• Când un om se mută din viaţa 
pământească la viaţa veşnică 
sau cerească, Biserica şi cei 
care l-au cunoscut se roagă 
pentru iertarea păcatelor şi 
pentru odihna sufletului său, iar 
apoi evidenţiază lumina aduna-
tă în sufletul său şi răspândită în 
jurul său, ca fiind binecuvânta-
re, binefacere şi moştenire spi-
rituală pentru contemporanii 
săi şi pentru generaţiile viitoa-
re. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace, BErECHET EMIL! 
Înmormântarea sâmbătă, 25 
martie, ora 14.00, Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Familia (203628)

• Asociaţia de proprietari 318 
regretă dispariţia domnului 
BLEHOEANU EMIL. Condoleanţe 
fam. domnului preşedinte al Asoc. 
(203650)

 

• Carmen, fiică, anunţă de-
cesul tatălui, ROBASCHI 
NECULAI- 81 ani. Defunctul 
este depus la Cimitirul 
„Eternitatea” la Capela 
Catolică. Priveghiul va avea 
loc duminică, 26 martie, ora 
16.00. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul 
„Eternitatea”, luni, 27 mar-
tie, ora 11,00. Dumnezeu să 
îl ierte! (203666)

• Suntem alături de colegul nostru 
Lupaşcu Iulian la greaua încercare 
suferită prin pierderea mamei sale. 
Sincere condoleanţe. Colectivul 
Iricad SrL (203670)
• Condoleanţe şi întreaga noastră 
compasiune familiei îndurerate a 
celui care a fost CĂTĂLIN TrIF. 
Prieten drag, tu tot timpul ai fost 
sus, sus de tot. Florian, Cătălina, 
rodion şi Lelia Amzu. (203674)
• Durere, lacrimi şi neputinţă în 
sufletele noastre. Scumpul nostru 
fiu, ŞErBAN MIHAI- 42 ani, a ple-
cat în lumea îngerilor, departe de 
noi, dar aproape de Dumnezeu. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Casian şi Gherman”- 
Faleză. Înmormântarea duminică, 
26 martie, ora 13.00, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Părinţii. (203681)
• Lacrimi şi rugă sfântă pentru 
sufletul dragului nostru nepot, 
ŞErBAN MIHAI, plecat mult 
prea devreme în lumea tăce-
rii. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Mătuşile: Neti, Valerica şi 
Casandra. (203682)

Comemorări  l

• Durere fără margini, amintiri fru-
moase pe care nimeni nu le poate 
înlocui, zile triste şi lacrimi de dor 
pentru buna mea soţie, ArHIP 
OrTANŢA, care a plecat în lumea 
plină de lumină acum 1 an. Timpul 
nu poate şterge amintirile sufletu-
lui tău bun şi plin de dragoste pen-
tru noi. Te vom iubi mereu! Să-ţi 
fie luminată calea sufletului spre 
rai! Familia (202461)

• La împlinirea unui an de la des-
părţire, ne gândim cu drag şi dor 
la scumpa noastră ENACHE LIDIA. 
De un an suntem trişti, cu gândul 
la amintirile frumoase pe care le-
am trăit împreună. Dumnezeu să o 
odihnească! Nu o vom uita nicio-
dată. Familia (203125)

 

•  Se împlinesc 40 de zile de 
când a plecat pe drumul fără 
întoarcere cea care ne-a fost 
cumnată, MArIN MArIA. 
Dumnezeu să o ierte! Veta, 
Sanda cu copiii. (203462)

• Au trecut 28 ani de când 
ai închis ochişorii înainte de 
a cunoaşte bucuriile vie-
ţii, HOrTOLOMEI IrENE 
VALENTINA. Nu te voi uita ni-
ciodată! Tăticu. (203515)

 

 

• Cu aceeaşi durere în suflet, 
pe care timpul nu o poate şter-
ge, amintim celor care i-au cu-
noscut că au trecut deja 3 ani 
şi respectiv 6 luni de când au 
plecat dintre noi: MÂrZA 
FrANGULEA şi MÂrZA 
IOANA. Dumnezeu să le dea 
lumină şi odihnă veşnică. Veţi 
rămâne în inimile noastre. Nelu, 
Petrica, romeo, Nicoleta şi 
Ana Maria împreună cu Steluţa 
şi Viorel Vasiliu. (203502)

 

• Cu lacrimi şi durere în suflet 
comemorăm un an de la trece-
rea în nefiinţă a scumpei noas-
tre FUrTUNĂ VASILICA. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Familia Furtună Antoaneta 
(Toni) şi copiii. (203532)

• Au trecut 19 ani de când ne-ai 
părăsit, dar noi nu te-am uitat şi 
nu te vom uita niciodată. Veghează-
ne de Sus şi ocroteşte-ne. 
Dumnezeu să te ierte, DAMIAN! 
Soţia Viorica, copiii Cătălin, 
Claudia, Nicoleta, Vasia, nepoa-
tele Andreea şi Anca. (203544)

 

• S-a scurs un an de la trecerea 
în nefiinţă a scumpei noastre 
FUrTUNĂ VASILICA, soră, 
cumnată şi mătuşă. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Familia 
Duda Emil. (203534)

• Au trecut 20 de ani de când 
a plecat către alte lumi dragul 
nostru MĂCĂrĂSCU IOrDAN, 
Hanu Conachi. Soţia şi copiii. 
(203542)

• Astăzi, se împlinesc 40 de zile 
de la trecerea în nefiinţă a celei 
mai bune mame şi nane 
DOrONDEL GEOrGETA. Ne 
amintim cu mare drag de tine. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi să-ţi aşeze sufletul lângă 
aleşii Săi! Nu te vom uita nicioda-
tă! Copiii, finuţul Laurenţiu împre-
ună cu părinţii Gabi şi Mariana şi 
familia Tăbăcaru. (203545)

 

• Cu durere şi tristeţe în suflet 
anunţăm că s-au împlinit 6 ani 
de când un suflet deosebit 
ne-a părăsit, scumpa noastră 
soţie, mamă, mamaie şi surioa-
ră COPIL NINA. Timpul nu va 
putea şterge lacrimile şi dure-
rea noastră. Amintirea ei va 
rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Familia. 
(203565)

• Au trecut 5 ani dureroşi pentru 
noi de când dragul şi iubitul nostru 
soţ şi tată, PÂrVU IOAN, a părăsit 
această lume şi pluteşte în oceanul 
de stele, alături de părinţi. Familia 
Pârvu Titina. (203606)

 

• Familia anunţă comemora-
rea a 28 ani de la neaşteptata 
moarte a mult iubitului 
CRISTOFOR NICOLAE 
STĂNICEL. Regrete eterne. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (203610)

• 15 ani de când nu mai eşti printre 
noi, scumpa noastră OANA. O la-
crimă s-a scurs, tu când ai plecat 
la Domnul, Sus, copil nevinovat. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia Stănciulescu. 
(203611)

• Dorim să amintim pios şi cu tris-
teţe în suflete, foştilor colegi, ve-
cini, prieteni, că acum 5 ani pleca 
dintre noi către Ceruri bunul nos-
tru tată şi socru, prof. GUrĂU 
COSTICĂ. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (203612)Ar
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Comemorări  l

 

• Au trecut 40 zile de când dra-
gul meu fiu, LIVIU ZAMFIr- 47 
ani, s-a stins fulgerător şi ne-
drept într-un tragic accident în 
Toronto- Canada. Dragostea 
lui, nobleţea sufletească, stră-
lucirea chipului nu le voi uita 
niciodată. Mama, Zamfir 
Alexandrina. (203623)

• Fratele nostru drag, LIVIU 
ZAMFIr- 47 ani, a plecat de 40 
zile spre zările de necuprins ale 
veşniciei. Îl vom păstra mereu în 
inimile noastre. Familia Zamfir 
Fănel şi Anca. (203624)

 

• Vărul nostru iubit, LIVIU 
ZAMFIr, cel plin de viaţă, de 
bunătate şi veselie, s-a oprit 
prea devreme din drumul său şi 
a plecat să strălucească printre 
stele. Nu te vom uita niciodată. 
Familia Irimia. (203625)

 

• Cu durere amintim că se îm-
plinesc 5 ani de când ne-a pă-
răsit bunul nostru tată şi bunic, 
ŞErBAN GHEOrGHE. 
Dumnezeu să-l ierte! Fiicele, 
Nina şi Jenica, şi nepoţii. 
(203632)

• S-au scurs patru ani de durere, 
VErONICA, de când ai plecat pe 
drumul fără de întoarcere. Te vom 
plânge mereu. Soţul, fiica şi 
mama. (203675)

diVerSe  l

 

• Citiţi Magia pietrei la chioșcurile 
Vieţii libere. Povestea palpitantă 
a unui ardelean care îşi caută 
strămoșul, oștean la Curtea 
Moldovei cu 300 de ani în urmă, 
pe vremea lui Dimitrie Cantemir 
și a lui Vodă Mihail racoviţă 
(203092)

• Guşe Mircea Aurelian, titular 
al planului de construire pentru 
spaţii de birouri şi împrejmuire, cu 
amplasamentul în Libertăţii nr.29, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planu-
lui la APM Galaţi, în vederea obţi-
nerii avizului de mediu. Informaţii 
privind varianta de plan pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi, 
str. regiment 11 Siret nr.2 şi la se-
diul titularului, str. Constructorilor 
nr.10, bl.G2, ap.15, de luni până joi, 
între orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi în termen de 15 zile 
calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (203323)
• COMUNA rEDIU titular al Planului 
de Amenajament Pastoral al pa-
jiştilor din comuna rediu cu am-
plasamentul în COMUNA rEDIU, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planului 
la APM Galaţi, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţiile pri-
vind varianta de plan pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi, str. 
regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
titularului COMUNA rEDIU, strada 
Principală nr. 287, zilnic de luni până 
joi, între orele 8.30-16.00 si vineri 
între orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 
15 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (203380)

• Societatea AGrOGAL S.A., cu 
sediul in Galati, str. Garii, nr.26, 
numar de inregistrare la registrul 
Comertului J17/761/1991, CUI rO 
1627815, telefon 0236460707, fax 
0236460792, face cunoscut ca 
urmatoarele persoane care au 
drepturi de arenda neridicate afe-
rente anului 2012, nu-si mai pot 
exercita dreptul la actiune privitor 
la plata acestor drepturi, intrucat 
acestea s-au prescris la data de 
31.12.2016, conform art.2517, 
Lg.287/2009, republicata, pri-
vind Codul civil cu modificarile 
si completarile ulterioare. Totusi, 
aceste persoane vor putea sa-si 
exercite dreptul la plata drepturi-
lor de arenda aferenta anului 2014, 
2015, 2016, in termenul prevazut 
la art.3 din legea mai sus menti-
onata. Prezentam in continuare 
lista persoanelor carora li s-au 
prescris drepturile de arenda: 1 
STEFANACHE P. MArIA 263 28 
OANCEA ST. ION 600 2 STOICA P. 
DIAMANTA 113 29 PANAITESCU 
DAN 600 3 BUCUr GrIGOrE 
300 30 PANAITESCU ION 600 4 
BOSNEAGA DUMITrA 1.200,00 
31 MArTINIUC VICTOrIA MArIA 
600 5 BAUMEL FrANCISCA 
300 32 POPA IANCU 900 6 
BACEANU CATINCA 1.200,00 
33 rUSAN VICTOrIA 2.100,00 
7 CASAGrANDE VICENZO 
659,8 34 rADU TINCA 900 8 
COSTE ANGHELINA 600 35 
rIPA GHEOrGHE 2.700,00 9 
CrIHANA ION 900 36 TOFAN 
AUrEL 1.085,68 10 CArP ION 
900 37 TrANDAFIr C-TIN 450 
11 CUSTUrA HArALAMB 
1.650,00 38 VEDES VASILE 
900 12 CALACEA ION 600 39 
ZOLTESCU ANA 1.800,00 13 
CIOBOTArU T.GHEO 275,88 40 
DIMA rUXANDrA 300 14 MArCU 
ANTOANETA 282,16 41 CALDESI 
C-TIN 300 15 TIrIDIS FANICA 
282,16 42 CUrELEA CTIN 300 
16 CONSTANTIN SOFIT 1.800,00 
43 NEAGU D-TrU 1.817,84 
17 CANTEMIr GHErGHINA 
3.300,00 44 SErBAN PArASCHIT 
540,2 18 COSTEA IOANA 2.400,00 
45 DIACONU COMAN GH 300 19 
EFTIMIE PETrE 36 46 CHIrILA 

JANIN LAUrENTIU 255,4 20 FILIP 
TUDOrEL 600 47 CHIrILA SILVIU 
255,4 21 PUSCA ALEXANDrA 
600 48 EFTIMIE GHEOrGHE 300 
22 GrIGOrE ANDONE 425,88 49 
SIMION MArIA 900 23 GrIGOrE 
ION 432,16 50 SPIrEA STELIANA 
1.200,00 24 IOAN VASILE 600 
51 MIrZA IOANA 1 1.200,00 25 
KOZAC AUrELIA 1.800,00 52 
EFTIMIE ION 900 26 MITESCU 
ILIE 300 53 PENCA ANASTASIA 
36 27 NECULAI NECULINA 900 
54 STAMATESCU ANTON 300 55 
BUrCIU V.ALEXANDrINA 300 
(203524)

• SC Engie românia SA Bucureşti, 
titular al proiectului „Extindere 
reţea distribuţie gaze naturale cu 
conductă din PE 100 SDr 11”, 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului, de către APM Galaţi, 
în cadrul procedurii de evalua-
re a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul susmenţionat, 
propus a fi realizat în intravilan sa-
tele Munteni şi Frunzeasca, com. 
Munteni, jud. Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele 
care o fundamentează pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi, str. 
regiment 11 Siret nr.2, în zilele de 
luni- joi, între orele 8,30-16,00 şi 
vineri între orele 8,30-13,30, pre-
cum şi la următoarea adresă de 
internet: http://apmgl.anpm.ro/
reglementari/Acordul de mediu/
Proiect decizie etapa de incadra-
re. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/ observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen 
de 5 zile de la data publicării pre-
zentului anunţ, până la data de 
29.03.2017. (203641)
• S.C. GErAS COMPANY S.r.L. 
anunta publicul interesat asupra 
deciziei finale a A.P.M. Galati de 
incadrare fara evaluare de mediu 
a Planului Urbanistic de Detaliu 

„Consolidarea pozitiei pe piata a 
S.C. GErAS COMPANY S.r.L. prin 
construirea unei hale de productie 
si depozitare a tamplariei termo-
izolante”, amplasat in Galati, str. 
Colectivistilor, nr. 19, Lot 1 – Lot 
2, judetul Galati. Motivele care au 
stat la baza luarii acestei decizii 
au fost: - planul propune un pro-
iect care se regaseste in Anexa 
nr. 2 a HG nr. 445/2009 privind 
evaluarea impactului anumitor 
proiecte publice si private asupra 
mediului (proiecte de dezvoltare 
urbana); - suprafata planului este 
de 4034 mp; - in zona analizata 
prin plan nu au fost identificate 
riscuri pentru sanatatea umana; 
- zona studiata in cadrul planului 
mentionat nu face parte dintr-o 
arie naturala protejata declarata 
conform legislatiei in vigoare; 
- din analiza planului conform 
criteriilor pentru determinarea 
efectelor semnificative potentia-
le prevazute in Anexa I a H.G. nr. 
1.076/2004 s-a constatat ca pla-
nul nu ridica probleme din punct 
de vedere al protectiei mediului 
si nu prezinta efecte probabile 
asupra zonei din vecinatatea 
amplasamentului studiat. Draftul 
etapei de incadrare se afla pos-
tat pe site-ul A.P.M. Galati http://
apmgl.anpm.ro la: reglementari 
→ Avizul de mediu → Decizii etapa 
de incadrare. (203644)
• SC Multialiment SrL anunta 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
„Construire depozit frigorific, bi-
rouri si spatii comerciale”, pro-
pus a fi amplasat in mun. Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 134, 
judetul Galati. Informatiile pri-
vind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul A.P.M. Galati, 
str. regiment 11 Siret, nr. 2 si la 
sediul SC Multialiment SrL din 
mun. Tecuci, str. Ghe. Petrascu, 
nr. 48, bl. G2, sc. 1, ap. 9, judetul 
Galati, in zilele de luni-vineri, in-
tre orele 8.00-14.00. Observatiile 
publicului se primesc zilnic 
la sediul A.P.M. Galati din str. 
regiment 11 Siret, nr. 2, Galati. 
(203687)
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

martie

25

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia 
“Personalităţi în colecţia de grafică a 
Muzeului de Artă Vizuală”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u
Artă  - Expoziţie de proiecte urbanistice a 
plasticienilor gălăţeni.
Muzeul de istorie “paul păltănea”  u
(str. Domnească nr. 25) -  Expoziţia 
“Comorile Peleşului”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i.  u
Cuza nr. 80) -  Exponatul lunii: “Paşaport 
românesc model 1932”, expoziţii: “Ambient 
monden românesc” - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”, “Familia Domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza - documente civile”, 

“Aparatul de radio, mijloc de comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc) -  expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşitul 
secolului al XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, “Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, “Pe scena amintirilor - 
Teatrul Dramatic Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) - Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
- Casa “Hortensia papadat Bengescu”  u
(comuna iveşti) -  Expoziţia “Ambient 

tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u
Naturii “Răsvan Angheluţă” - 
Exponatul lunii - “Cocoşarul”, expoziţia de 
pictură “Halucinant”, de Aldyn, expoziţia 
“Arii protejate din judeţul Galaţi”, expoziţia 
temporară “Lumea uimitoare a recifelor 
de corali”, expoziţia “Lumea insectelor”, 
expoziţia de fotografie “India - Ţara 
contrastelor”. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia”   u - sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00
Biblioteca Franceză -   u sâmbătă-duminică, 
închis

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

program TV 25 martie

Timişoara 

17  5

Cluj 

16  6

Bucureşti 

13  8

Galaţi 

12  9
Constanţa 

 9  7

Braşov 

9  4

Londra 

14  6
Paris 

17  8
Madrid 

11 1
Roma 

22  11

Chişinău 

12  4

ÎnnoRaT. Acest	weekend	va	fi	
înnorat,	cu	şanse	mai	mari	de	precipitaţii	
mâine.	Astăzi,	temperatura	va	atinge	
valoarea	maximă	de	12	grade	Celsius,	
iar	în	următoare	zi,	de	până	la	9	grade	
Celsius.	Pe	timpul	primei	nopţi,	mercurul	
în	termometre	va	coborî	până	la	circa	6	
grade	Celsius,	iar	în	cea	de	a	doua	‑	de	
până	la	circa	3	grade	Celsius.	Vântul	va	
bate	cu	o	viteză	de	până	la	17	kilometri	pe	
oră.	Presiunea	atmosferică	va	oscila	în	ju-
rul	valorii	de	760	mm	coloană	de	mercur,	
iar	umiditatea	nu	va	depăşi	valoarea	de	
72	la	sută.	. surse online

meteo 25-26 martie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:03 am

apune 
 56:26 pm

08:00 Europa	mea	(R)
09:00 La	bani	mărunţi
09:30 Doar	să	gustaţi	(R)
10:00 Unde‑i	Acasă?	(R)
11:00 Inteligenţă	la	export	(R)
11:30 Vreau	să	fiu	sănătos
12:30 Campioni	de	poveste
12:35 Ochiul	magic	(R)
13:20 Vorbeşte	corect!	(R)
13:30 Lumea	azi
13:55 Campioni	de	poveste
14:00 Telejurnal
14:30 Adevăruri	despre	trecut
15:00 Ora	regelui
16:00 Handbal	masculin
17:50 Campioni	de	poveste
17:55 Vorbeşte	corect!	(R)
18:00 Exclusiv	în	România
18:50 Teleenciclopedia
19:50 Vorbeşte	corect!	(R)
20:00 Telejurnal
20:50 Sport
21:10 	 Festivalul	Lucreţia	Ciobanu
23:00 Profesioniştii...	
00:00 Campioni	de	poveste
00:05 Lumea	azi	(R)
00:35 Festivalul	Lucreţia	

Ciobanu	(R)

07:00 Ştirile	Pro	Tv
10:00 I Like IT
10:30 Superspeed	la	Pro	TV
11:00 Dansul	dragostei:	Bătălia	

starurilor 
SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

13:00 Jocuri	de	celebritate	(R)
14:00 Vocea	României	Junior	

(R)
16:00 Românii	au	talent	(R)
19:00 Ştirile	Pro	Tv
20:30 Mecanicul 

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:15 Dictatorul 
SUA, Comedie

23:45 Cercul	puterii 
SUA, Acţiune

01:30 Mecanicul	(R) 
SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

04:00 Dictatorul	(R) 
SUA, Comedie

04:30 Dansul	dragostei:	Bătălia	
starurilor	(R) 
SUA, Dramă, Muzical

06:00 Lecţii	de	viaţă	(R)

09:00 Beethoven	3 
SUA, Comedie, Familie

11:00 Familia	Flintstones:	
Aventuri	în	Epoca	de	
Piatră 

SUA, Comedie
13:00 Observator
14:00 Ghinionistul 

SUA, Comedie, Sport
16:00 Observator
17:00 2K1	cu	Mirela	Vaida
19:00 Observator
20:00 Te	cunosc	de	undeva
23:15 Plăcintă	americană	‑	

Tabăra	de	muzică 
SUA, Comedie

01:30 Ghinionistul	(R) 
SUA, Comedie, Sport

04:00 Observator	(R)
04:00 2K1	cu	Mirela	Vaida	(R)

07:00 Ştirile	Kanal	D	(R)
08:00 Teleshopping
08:45 Pastila	de	râs
09:15 Yaman 

Turcia, Comedie, Dramă
12:00 Ştirile	Kanal	D
13:00 Sport,	dietă	şi	o	vedetă
13:30 Vacanţa	Mare:	Leana	s‑a	

întors!	(R)
14:00 Roata	norocului	(R)
16:00 Te	vreau	lângă	mine
18:45 Ştirea	zilei
19:00 Ştirile	Kanal	D
20:00 Bravo,	ai	stil!
23:00 Asta‑i	România!
00:30 Labirintul	(R) 

Japonia, Horror, Thriller
02:30 Ştirile	Kanal	D	(R)
04:45 Te	vreau	lângă	mine	(R)
06:00 Teleshopping

07:35 Misterul	din	florărie:	
nimeni	nu	suflă	o	vorbă 
Comedie, Dramă

09:00 Star	Trek.	Dincolo	de	
infinit! 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

11:00 Căpitanul	America:	Primul	
Răzbunător 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

13:05 Înainte	de	Crăciun 
SUA, Comedie

14:45 În	secret,	SUA,	Crimă
16:30 Un	tren	numit	Darjeeling 

SUA, Aventuri, Biografic, 
Comedie, Dramă

18:00 Star	Trek.	Dincolo	de	
infinit! 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

20:00 Lumi	separate 
Dramă, Romantic

22:00 Ilegitim,	Romania,	 
Dramă

23:35 Atac	de	Ziua	Naţională 
Franţa, SUA, Acţiune

01:10 	 Dosarele	X:	Vreau	sa	cred 
SUA, Dramă, Mister

04:00 Bucla	temporală 
Crimă, SF, Thriller

07:00 5	minute	de	istorie	cu	
Adrian	Cioroianu

07:15 Teleshopping
08:00 Documentar	360°	Geo
09:10 Cireşarii 

România, Aventuri, 
Comedie

10:50 Poate	nu	ştiai
11:00 Handbal	masculin
12:30 Patinoarul
13:00 Gala	Umorului	(R)
14:10 archer 

Australia, Aventuri
16:00 Memorialul	Durerii
17:00 Arte,	carte	şi	capricii
18:00 Legea	lui	Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50 E	vremea	ta!
19:00 Telejurnal	TVR	2
19:45 Sport
20:10 Caiet	de	regie
21:50 5	minute	de	istorie	cu	

Adrian	Cioroianu
22:10 Soldatul	justiţiar 

SUA, Acţiune, Dramă
23:50 Poate	nu	ştiai
00:00 Gala	Umorului	(R)
01:10 	 Caiet	de	regie	(R)

tVR 1 l pRo tV l ANtENA 1 l

kanal d l HBo l tVR 2 l

1854.  u Se naşte ATANASIE 
SIMU (m. 1935), om de cultură, 
colecţionar şi donator către stat de 
obiecte de artă, membru de onoare 
al Academiei Române.
1857.  u Se naşte ELENA TEODORINI 
(m. 1926), cântăreaţă, pedagog.
1867.  u Se naşte ARTURO 
TOSCANINI (m. 1957), dirijor 
italian. Din 1938, stabilit la New 
York.
1877.  u Se naşte ALPHONSE de 
CHATEAUBRIAD (m. 1951), 
scriitor francez.
1881.  u Se naşte BELA BARTOK 
(m.1945), compozitor, pianist şi 
folclorist maghiar.
1897.  u Se naşte JEAN EPSTEIN 
(m. 1953), regizor francez şi 
unul dintre cei mai importanţi 
teoreticieni ai artei filmului.
1902.   u Se naşte GEORGE LESNEA 
(m. 1979), poet, traducător, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1914.  u Încetează din viaţă 
FREDERIC MISTRAL (n. 1830), 
scriitor francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1903).
1921.  u Se naşte SIMONE SIGNORET 
(m.1985), actriţă franceză, 
laureată cu premiile Academiei 
Franceze şi Academiei Britanice, cu 
alte premii.
1942.   u Se naşte ANA 
BLANDIANA, poetă, eseistă, 
traducătoare, autoare de literatură 
pentru copii, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
Herder, cu alte premii.
1947.   u Se naşte ELTON JOHN, 
cântăreţ, compozitor englez, 
laureat cu premii şi distincţii.
1964.  u Încetează din viaţă MARIN 
SIMIONESCU - RÂMNICEANU  (n. 
1883), istoric de artă, critic literar, 
membru al Academiei Române.
1990.   u Încetează din viaţă TANŢI 
COCEA (n. 1911), actriţă de teatru 
şi film.
2006.  u Încetează din viaţă 
RICHARD FLEISCHER (n. 1916), 
regizor american.
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BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Astăzi reuşeşti să faci tot ce 
ţi-ai propus..

TAu l
21 aprilie - 21 mai  

Evită să te enervezi pentru 
nimicuri!

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună să începi să te 
gândeşti să faci ceva care îţi 
face plăcere.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Vei fi pus în faţa unor 
oportunităţi care îţi vor aduce 
schimbări importante în viaţă.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Atenţie la cei din anturaj; vezi 
cum te porţi în cazul în care ţi 
se cere ajutorul.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Eşti îngrijorat din cauza 
unor probleme în carieră, 
dar încearcă să nu iei decizii 
impulsive.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi vei avea parte de 
multă aventură.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Eşti într-o formă intelectuală 
foarte bună şi colaborezi 
excelent cu persoanele din 
anturaj.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este indicat să ieşi din zona 
ta de confort.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi este o idee bună să 
cauţi să trăieşti experienţe noi.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

începi să îţi reevaluezi stilul 
de viaţă şi să doreşti să faci 
unele îmbunătăţiri.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Este momentul ideal să te 
apuci de un hobby nou sau să 
te interesezi de un alt job. 

horoscop 
25 - 26 martie

filmul zilei
SâMBăTă 25 MARTIE l

un semn inViZiBil 
PRO CINEMA. ora 18,30 
(acţiune, SuA, 2011)

Cu: Jessica Alba, J.K. Simmons u
Titlu original: An Invisible Sign  u Mona Gray este o fată singuratică în 
vârstă de 20 de ani, care în copilărie a devenit pasionată de matematică, 
după ce tatăl ei s-a îmbolnăvit. Acum, Mona este profesoară de matematică 
şi trebuie să-i ajute pe elevii ei să-şi depăşească propriile probleme de viaţă.

07:00 teleenciclopedia (r)
07:55 campioni de poveste
08:10 universul credinţei
09:30 Pro patria
10:35 viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 viaţa satului
13:00 tezaur folcloric
13:55 campioni de poveste
14:00 telejurnal
14:30 ultima ediţie
15:00 Politică şi delicateţuri
16:00 handbal feminin
17:55 vorbeşte corect! (R)
18:00 lozul cel mare
18:30 dosar românia (r)
19:00 ochiul magic
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 Repriza a treia
21:40 Fotbal: Preliminariile 

campionatului mondial 
rusia - 2018

23:45 Repriza a treia
00:30 Fotbal: Rezumate din 

preliminariile c. m. rusia 
2018

01:35 campioni de poveste

07:00 Ştirile Pro tv
10:00 Ce se întâmplă doctore?
10:30 Arena bucătarilor
11:00 masterchef (r)
13:00 Jocuri de celebritate (r)
14:00 uite cine dansează (R)
18:00 România, te iubesc!
19:00 Ştirile Pro tv
20:30 Vocea româniei Junior
23:30 instrumente mortale: 

oraşul oaselor 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Mister

02:00 Jocuri de celebritate (r)
02:45 instrumente mortale: 

oraşul oaselor (R) 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Mister

05:00 ce spun românii (r)
06:00 Ştirile Pro tv

09:30 te cunosc de undeva (r)
13:00 observator
13:15 next star (r)
16:00 observator
17:00 uniplay show
19:00 observator
20:00 Băieţi de oraş
20:30 iumor
22:30 Surpriză: vine Polly! 

SUA, Comedie, Romantic
00:30 luptă la înălţime 

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:00 ciuleandra 
România, Dramă, 
Romantic

06:00 observator

07:00 Ştirile Kanal d (R)
08:00 teleshopping
08:45 Sport, dietă şi o vedetă 

(r)
09:15 yaman (r) 

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:30 teleshopping
12:00 Ştirile Kanal d
13:00 vacanţa Mare: leana s-a 

întors! (R)
13:30 Bravo, ai stil! (R)
16:45 Asta-i România! (R)
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d
20:00 roata norocului
22:00 ochii din umbră (R)
00:00 urmărire la viteză maximă 

Germania, Acţiune, Thriller
02:00 Ştirile Kanal d (R)
03:15 vacanţa Mare: leana s-a 

întors! (R)

07:15 anne de la Green Gables 
Canada, Dramă, Familie

08:45 ratatouille 
Africa de Sud, Animaţie, 
Comedie

10:35 Călătoria lui Fanny 
Dramă, Război

12:10 lumi separate 
Dramă, Romantic

14:05 Filme şi vedete
14:35 Căpitanul America: 

Războinicul iernii 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

16:50 hotel transilvania 2 
SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

18:20 Fantastic 4 
SUA, Acţiune, Fantastic, SF

20:00 Cu orice preţ 
SUA, Crimă, Dramă

21:45 marile minciuni 
nevinovate 
SUA, Comedie

22:45 morris from america 
Comedie, Dramă

00:15 după-amiază de câine 
SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

07:00 5 minute de istorie
08:00 documentar 360° Geo
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Polo
12:30 charlot politist 

Comedie, Scurtmetraj
13:00 cap compas
13:30 Natură şi sănătate
14:10 tată de duminică 

România, Comedie
15:45 5 minute de istorie cu 

adrian cioroianu
15:50 Poate nu ştiai
16:00 duelul pianelor
17:00 d’ale lu’ Mitică
18:00 legea lui doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50 E vremea ta!
19:00 telejurnal tVr 2
19:45 sport
20:10 Francois Villon, poetul 

vagabond, românia
23:35 Să mori rănit din dragoste 

de viaţă, România, dramă
01:10  teatru tV (r)
04:00 d’ale lu’ Mitică (R)

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

KANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV duminică 26 martie

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

352 CM
404 CM
425 CM

- 12 cm
- 16 cm
- 10 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

414 CM
333 CM
269 CM

- 7 cm
- 5 cm
- 4 cm

cronologie
1554  u Alexandru Lăpuşneanu 
termină rezidirea Mănăstirii 
Bistriţa (jud. Neamţ), veche 
ctitorie a lui Alexandru cel Bun.
1827  u Încetează din viaţă 
LUDWIG van BEETHOVEN (n. 
1770), compozitor german.
1892  u Încetează din viaţă  WALT 
WHITMAN (n. 1819), scriitor 
american.

1911  u Se naşte TENNESSEE 
WILLIAMS (m. 1983), scriitor 
american.

1912  u Se naşte ALEXANDRU 
(LEANDRU) POPOVICI (m. 1975), 
pictor, grafician, critic de artă, 
pedagog. Cu activitate la Galaţi, 
unde, în perioada 1937-1945, a 
fost profesor de desen la Liceul „V. 
Alecsandri” şi a redactat revista  
„Orizonturi”.
1913  u Încetează din viaţă 
PANAIT CERNA (n.1881), poet, 
traducător, laureat cu  Premiul 
Academiei.
1918  u Încetează din viaţă 
CLAUDE DEBUSSY (n.1862), 
compozitor francez.
1923  u Încetează din viaţă 
SARAH BERNHADT (n. 1844), 
actriţă franceză de teatru şi film, 

considerată una dintre marile 
actriţe ale secolului al XIX-lea.
1926  u S-a constituit Federaţia 
Română de Box.
1944  u Se naşte DIANA ROSS, 
solistă vocală americană de 
muzică pop, actriţă.
1953  u Cercetătorul american 
Jonas Salk anunţă descoperirea  
vaccinului împotriva poliomelitei.
1984  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, GHEORGHE LEVCOVICI  
(n. 1909), pictor, pedagog. A fost 
primul preşedinte al Cenaclului 
Galaţi al UAP, înfiinţat în 1951.
1988  u Se naşte, la Galaţi, 
ALEXANDRU ADIN DĂNILĂ, 
pictor.
2011  u Încetează din viaţă IOAN 
GRIGORESCU (n. 1930), publicist, 
scenarist, memorialist. 

martie
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reţeta zilei 
Varză acră 
cu măsline

IngredIente. 1 varză mare, 3 linguri 
ulei, 150 g măsline, 1 linguriţă boia de ardei.

PreParare. Dacă varza murată este 
prea acră, se spală întâi în apa Se scurge bine 
şi se taie ca fideaua. Se rumenesc în ulei două 
cepe tăiate mărunt, se adaugă varza. Când 

începe să se rumenească, se pune o linguriţă 
de boia de ardei muiată într-o ceaşcă de apă şi 
se lasă să fiarbă înăbuşit. La ultimele cloco-
te, se adaugă câteva măsline spălate cu apă 
călduţă. Dacă este necesar, din când în când, 
se adaugă puţină apă. Se potriveşte de sare. 
Varza trebuie sa fie scăzută. . d. a. 
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loto 5/40
39 4 37 18 13 19

super noroc 092541

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) rEPOrT 25.973,44 87.333,12
ii (5/6) rEPOrT 12.986,72 30.000,48
III (4/6) 59 220,11 -

Fond total de castiguri: 130.320,32 l

joker

plus noroc 230839

21 6 4 35 30 11
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) rEPOrT 80.466,53 4.242.298,21
ii (5/5) rEPOrT 17.398,16 121.564,74
III (4/5+J) 1 17.398,16 -
IV (4/5) 20 434,95 -
V (3/5+J) 40 271,84 -
Vi (3/5) 596 47,43 -
Vii (2/5+J) 676 19,30 -
Viii (1/5+J) 3.961 10,43 -

Fond total de castiguri: 4.483.475,33 l

suRsa: LoteRIa RomâNă 

loto 6/49
11 35 39 4 2 1

noroc 2307591

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) rEPOrT 227.882,44 4.820.336,77
ii (5/6) 3 25.320,27 -
III (4/6) 183 415,08 -

Fond total de castiguri: 5.092.708,39  l

23 martie 2017

 
. > Cine zicea că eurovisionul nu e 
un concurs politizat, ar fi bine să îşi 
revizuiască punctul de vedere, după 
următoarea ştire. Dat fiind faptul 
că Ucraina este ţara organizatoare, 
delegaţia rusiei tocmai a fost 
anunţată că nu are ce căuta la 
competiţie, intrarea în ţară fiindu-i 
interzisă. eh, uite cum se nasc 
adevărate scandaluri diplomatice, 
la nivel înalt, între două ţări a căror 
relaţie este, şi aşa, destul de 
şubredă. Pe motiv că reprezentanta 
rusiei în competiţiei a avut un 
concert în Crimeea după anexare, 
ucrainenii i-au pus interdicţie. Na, 
belea! 
> S-au terminat speranţele. 
andreea Bălan a zis, în sfârşit, da şi 
s-a căsătorit. În america, că atunci 
când ai bani îţi şi permiţi astfel de 
extravaganţe. Nu pot să nu mă 
întreb, însă. Oare tatăl andreei a fost 
chemat la nuntă? Că mai acum ceva 
luni se cam plângea că în tinereţea 
ei, când era membră a trupei andre, 
o „molesta” psihic destul de mult, 
nepermiţându-i să cânte live, ţipând 
la ea. totul pentru bani. mda, ce să 
mai spui, măcar o parte din vis s-a 
împlinit. Fata are bani mulţi. Nu ştiu 
dacă tăticul are la fel de mulţi acum, 
dar, probabil, primeşte şi el o cotă 
parte. măcar pentru contribuţie...  . 

DezLegaRea JocuRILoR apăRute îN supLImeNtuL   „WeekeND magazIN“:

5 6 8 9 7 1 2 3 4

3 1 4 2 5 8 6 9 7

2 7 9 4 6 3 8 1 5

7 8 5 1 3 9 4 6 2

6 9 1 5 4 2 3 7 8

4 3 2 6 8 7 1 5 9

8 2 6 7 1 5 9 4 3

9 4 7 3 2 6 5 8 1

1 5 3 8 9 4 7 2 6

9 7 4 5 1 6 2 3 8

6 2 3 9 8 7 5 1 4

5 1 8 2 4 3 6 7 9

3 9 7 8 6 1 4 2 5

1 8 2 7 5 4 3 9 6

4 5 6 3 2 9 7 8 1

7 3 5 4 9 8 1 6 2

8 4 1 6 3 2 9 5 7

2 6 9 1 7 5 8 4 3
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pIatRă De îNceRcaRe  u
ORizOnTaL:  VIATA, TATA, 
AMNEZICE, M, IP, N, A, RAI, 
CAVOURI, CC, ASORTARE, A, 
R, MIE, ITAL, ERA, RATAT, 
AE, SECATOR, LANA,  ARENA, 
ALINARE, IC.
aRiTmOgRiF:  u VESTIMENTAŢIE
FUga VOCaLELOR:  u C, M, P, 
C, CUM, C, LATINITATE, ACAR, 
PERICULOZITATE, CAMATARI, 
ALEZAT, CEC, JUCARII, RI, MIRUI, 
RIZIC, BAN, TALANI, OA, APTE, 
MIROSI, ETNIC, OR, VISINIU, 
ALTARE.

îNcRucIŞaRe: oRIzoNtaL:  u
ASULDEPICA, UCISI, ATOM, RAT, 
MANATE, UNAMICA, AT, LA, REA, 
STI, N, PE, DOI, S, ELANDEINOT, 
GALERA, CD, RSA, A, GEAM, 
UITUCI, RIL.
COnTRaSTE: ORizOnTaL:  u
 FULGER, EST, ALAMBIC, FR, 
RUT, ODISEE, MIROS, COCS, 
A, AMAREALA, CATA, ARCE, 
IM, TOPOR, H, SUTURI, APA, 
TRATATA, AI, AGRAR, CHIN.
 RECOnSTiTUiRE:  u HĂRNICIA 
PLĂTEŞTE DATORIILE, 
DEZNĂDEJDEA LE ÎNMULŢEŞTE.

eXeRcIŢII De îNcRucIŞaRe  u
ORizOnTaL: ACTMEDICAL, 
RAIE, ASANA, CRA, OMERIC, 
ETRAVA, AMA, DEAL, DATAT, EM, 
OBEZ, LL, CAPDEPOD, A, EROI, IT, 
RU, RE, ARC, PAS, C, ALTACASA.

coLŢuL BucătaRuLuI:  u
S, T, C, SOL, P, S, REPARARI, 
ALINTA, PARATA, ANI, ARC, 
MACULATURA, CS, A, RAS, RATA, 
OU, SS, BAL, BAC, CRATITA, TIPI, 
IS, ALINA, POTOLIT, TRATARE, 
REPETENTA, ERES.

remember 
Jean Vilar (1912-1971)

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Actorul şi regizorul francez 
Jean Vilar s-a născut pe 25 mar-
tie 1912.

 Cunoscut, în primul rând, ca 
fondator, în anul 1947, al Festiva-
lului de la Avignon, Vilar a fost 
„unul dintre marii reformatori 
ai teatrului popular”. Având legă-
turi strânse cu sindicatele munci-
toreşti, Vilar vorbea despre teatru 

ca despre „un serviciu public” şi 
„un element de culturalizare a 
maselor”, ceea ce nu l-a oprit să 
monteze mai multe texte clasice 
şi să acorde o mare importanţă 
textului dramatic.

 În februarie 1963, Jean Vilar 
şi-a anunţat oficial plecarea de la 
Teatrul Naţional de la Palais de 
Chaillot, la conducerea căruia s-a 
aflat din 1951. El a rămas direc-
torul Festivalului de la Avignon, 
pe care l-a fondat şi al cărui di-

rector a rămas până în ultimul 
an al vieţii.

Pentru Vilar, teatrul a fost, 
înainte de toate, „un mijloc de a 
instrui omul, punându-l în faţa 
unor situaţii morale, pe care le 
poate întâlni în viaţă”. Pentru a-şi 
atinge scopul, Vilar a prezentat 
publicului scriitori clasici fran-
cezi şi străini, cu o preferinţă 
clară pentru Moliere.

 A încetat din viaţă la 25 mar-
tie 1971. .

Începutul 
revoluţiei de la 
1848 în Moldova

IstorIe . AdunAreA de lA IAşI

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Un element specific al 
revoluţiilor româneşti îl re-
prezintă organizarea ma-
rilor adunări populare cu 
caracter plebiscitar. Opo-
ziţia faţă de politica dom-
nitorului Mihai Sturdza în 
Moldova s-a concretizat, la 
27 martie/ 8 aprilie 1848, 
într-o adunare populară 
la Hotelul „Petersburg“ 
din Iaşi, pentru a obţine 
sancţionarea programului 
de revendicări, ce urma să 
fie prezentat spre aprobare 
domnitorului.

Adunarea de la Iaşi, 
condusă de Grigore Cuza şi 
la care au participat circa 
o mie de persoane, repre-
zintă începutul Revoluţiei 
de la 1848 în Moldova. S-a 
constituit o comisie pentru 
redactarea unui program 
de revendicări - „Petiţiunea 
proclamaţiune“ - în elabo-
rarea căruia un rol impor-

tant l-a avut Vasile Alec-
sandri. Programul avea 35 
de puncte şi un caracter 
moderat, căutând să se păs-
treze în limitele legalităţii 
politice, din cauza Impe-
riului Ţarist [armata ţaris-
tă era cantonată pe Prut], 
şi cuprindea prevederi cu 
caracter social, economic şi 
politic. Caracterul moderat 
reiese şi din felul cum a fost 
abordată problema agrară, 
cerându-se doar „grabnica 
îmbunătăţire a stării locu-
itorilor săteni“. Au fost şi 
solicitări cu caracter demo-

cratic, modern, cum ar fi: 
eliberarea deţinuţilor po-
litici, reforma învăţămân-
tului, siguranţa persoanei, 
desfiinţarea cenzurii, orga-
nizarea unei gărzi cetăţe-
neşti, dizolvarea Adunării 
Obşteşti şi alcătuirea unei 
noi Adunări, responsabili-
tatea ministerială, măsuri 
care să împiedice abuzul 
puterii. În plan economic 
se preconizau întemeierea 
unei bănci naţionale, a 
uneia de scont, moderni-
zarea portului Galaţi ş. a.

Expresie a tendinţei de 
modernizare a societăţii 
româneşti, Revoluţia de la 
1848 a continuat Revoluţia 
de la 1821, condusă de Tu-
dor Vladimirescu. Carac-
terul modern al Revoluţiei 
rezultă din modalitatea de 
conducere şi din practica 
politică, din conţinutul 
principalelor documente 
programatice, rezultate ale 
acţiunii şi deciziei elemen-
telor progresiste. . tv

mania 
Ce legătură 
au un concert 
din Crimeea 
şi eurovisionul

Florin răVdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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Teoria 
haosului, 
varianTa 
BacalBaşa 
Pamflet. nicolae 
Bacalbaşa şi-a dat din nou în 
stambă. Într-un interviu acordat 
celor de la adevărul, deputatul 
PSD o face mai lată decât e 
Dunărea la Galaţi. >pag. 09

NaţioNala, 
meci capiTal  
cu danezii 
fotbal. echipa 
naţională de fotbal a 
României va întâlni, 
mâine, de la ora 21.45, 
la cluj, reprezentativa 
Danemarcei, în preliminariile 
campionatului Mondial. 
>pag. 12

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Stejarii 
de mâine, 
plantaţi 
de copii 
de grădiniţă

REîmpăDuRiRE lA ODAiA mAnOlAchE  . InIţIatIvă

Gabriel Kolbay  
gabriel@viata-libera.ro

În luna plantării arborilor, 
direcţia Silvică Galaţi a ajutat 
mai mulţi copii de grădiniţă 
să înţeleagă bucuria plantării 
puieţilor de stejar.

Nouăsprezece copii de la Gră-
diniţa Nr. 45 (din zona Parfumul 
Teilor) au mers, joi, în satul Oda-
ia Manolache, din comuna Vână-
tori, pentru a planta copaci, într-o 
acţiune de reîmpădurire din Luna 
Plantării Arborilor (15 martie - 15 
aprilie). Alături le-au fost şeful de 
Ocol Silvic Galaţi, Costin Gheor-
ghiţă, inginerul silvic Roxana 
Ivan şi pădurarii din zonă. „Aici 
a fost o pădure de salcâm. După 

ce aceasta a fost tăiată, am pregă-
tit terenul - am scos cioatele, am 
arat şi am scarificat - iar acum pu-
nem stejar, în combinaţie cu ulm. 
Plantăm pomii la distanţe egale, 
prestabilite, pentru a putea apoi 
să executăm lucrările de întreţi-
nere“, ne-a spus Roxana Ivan.

Copiii s-au bucurat din suflet 
că pot planta puieţii de stejar. 
Deja - spuneau educatoarele - de 
la începutul săptămânii nu mai 
aveau linişte, gândindu-se că 
vor sădi, cu mâinile lor, câte un 
copac. Încet, cu ajutorul pădura-
rilor, fiecare copil a reuşit să-şi 
îndeplinească dorinţa. La final, 
cei mici au primit certificate de 
viitor pentru copacul plantat.

„Chiar dacă stejarul e o specie 
care creşte, în primii ani, mai în-

cet, vrem să îi aducem pe copii 
aici, în anii următori, ca să poa-
tă urmări creşterea puietului pe 
care l-au plantat“, ne-a mai spus 
Roxana Ivan.

An de an, Direcţia Silvică Ga-
laţi reîmpădureşte suprafeţele 
pe care le are în administrare şi 
care ajung la vârsta exploatării 
sau sunt defrişate din diverse 
alte motive. Anul trecut, spre 
exemplu, s-au reîmpădurit 49 de 
hectare.

Toamna este sezonul propice 
plantării de puieţi. Când lucrările 
nu se pot finaliza înainte de ve-
nirea iernii, plantarea continuă 
şi primăvara. În acest an, Direc-
ţia Silvică şi-a propus să termine 
plantările până la finele acestei 
luni. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  20-25 martie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

11 sâmbătă
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